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NareSzcIe 
długo  wyczekIwaNy 

remoNt  dworca

Przedświąteczny numer „dwutygodnika SuwalSkiego” ukaże Się wyjątkowo 

w środę 16 kwietnia



3.04.2025

DwuTygoDnik SuwalSkiDwuTygoDnik SuwalSki

2

Zapraszamy dzieci 
do nowo powstającego 

Żłobka 
Kraina 

Uśmiechu
ul. gen. K. Pułaskiego 81A

Suwałki

Planowane otwarcie
w 

kwietniu

zapraszamy do zapisów, tel. 797 374 206
Oferujemy mnóstwo ciekawych zajęć plastycznych, dydak-

tycznych, sensorycznych, rytmicznych i ogólnorozwojowych. 
Dzieci będą miały możliwość uczestniczenia w Gordonkach, 
Glottomuzyce, Sensoplastyce, zajęciach z eksperymentami, 
spotkaniach ze zwierzętami, sztuką oraz teatrem.

Sala doświadczania świata zapewni doznania sensoryczne,  
a sala do kulinariów pomoże odkryć talenty. Powstaną trzy 
grupy wiekowe, w każdej będą pracowały pełne empatii  
i cierpliwości ciocie z dużym doświadczeniem. 

oferujemy wydłużone godziny opieki od 5:30 do 17:30
Dzięki Programom Aktywny Maluch oraz Aktywnie  

w żłobku czesne wyniesie ZERO złotych.
41/2025

bicia i Poniżania  dzieci

nie nazwyaj  miŁością Kampania społeczna 

finansowana ze środków 

Miasta Suwałki

63/2025

Wyjątkowy koncert „Cztery Pory Roku” Antonio Vivaldiego 
odbył się w Suwalskim Ośrodku Kultury. Widzowie, którzy wy-
pełnili do ostatniego miejsca salę im. A. Wajdy, mogli zanurzyć 
się w dźwiękach, które od wieków zachwycają melomanów na 
całym świecie. Wraz z Suwalską Orkiestrą Kameralną pod dyrek-
cją Kazimierza Dąbrowskiego na scenie wystąpił solista – skrzy-
pek Adam Roszkowski oraz Zespół Pieśni i Tańca „Suwalszczyzna”, 
Studio Tańca Dance Zone, Studio Tańca Dance Academy. Całość 
wyreżyserowała Joanna Łupinowicz. Ilustracje filmowe przygo-
towała Suwalska Grupa Filmowa.

Na wyjątkowy koncert w SOK złożyło się magiczne połączenie 
dźwięków oraz tańca i obrazów w wykonaniu młodzieży i doro-
słych uczestniczących w zajęciach organizowanych przez SOK.
Na zdjęciu powyżej Studio Tańca Dance Academy, a poniżej 
Zespół Pieśni i Tańca „Suwalszczyzna”

Cztery  pory  roku  w  SuwalSkim  ośrodku  kultury

Po raz kolejny Suwalska Orkiestra Kameralna pod dyrekcją K. Dą-
browskiego mistrzowsko wykonała najwybitniejsze utwory muzyki 
klasycznej. Tym razem zagrali z Suwalczaninem Adamem Roszkow-
skim, który dał popis swojej wirtuozerii w grze na skrzypcach
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W ostatnich dniach przez nasze 
miasto przetacza się dyskusja na te-
mat utworzenia Centrum Integracji 
Cudzoziemców w Suwałkach (CIC).   
W tej sprawie jest wiele niedomówień,  
a nawet przekłamań. Jeszcze więcej ma-
nipulacji mieszkańcami ze strony par-
tii politycznych. Jako Prezydent Suwałk 
ubolewam nad tą sytuacją. Chcę jed-
nak za pośrednictwem „DwuTygodnika 
Suwalskiego” oraz innymi kanałami in-
formacyjnymi przedstawić Państwu fakty w tej sprawie.  

Przede wszystkim suwalski samorząd nie jest inicjatorem utwo-
rzenia CIC na terenie Miasta Suwałki. Wspomnianą instytucję fi-
nansować ma Wojewódzki Urząd Pracy w Białymstoku, a jednostką 
prowadzącą na terenie Suwałk ma być Caritas Diecezji Ełckiej. Obie 
organizacje nie podlegają pod Prezydenta Miasta Suwałk, dlatego 
też chcę stanowczo zdementować plotkę o tym, że to ja jestem inicja-
torem utworzenia tej instytucji w naszym mieście. Drodzy Państwo, 
nie mam z tym absolutnie nic wspólnego i na żadnym etapie nie bra-
łem udziału w tworzeniu tej instytucji. Nikt też ze mną i suwalskim sa-
morządem nie konsultował sprawy tworzenia CIC w naszym mieście.

W całym kraju planuje się utworzenie 49 Centrów Integracji 
Cudzoziemców. Jedno z takich miejsc prowadzonych wła-
śnie przez organizacje kościelne ma powstać w naszym mie-
ście. To Samorząd Województwa Podlaskiego poprzez Zarząd 
Województwa Podlaskiego podjął uchwały upoważniające 
Dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Białymstoku do re-
alizacji zadań związanych z utworzeniem CIC. Jak zapewniają nas 
jednak przedstawiciele władz państwowych oraz samorządowych  
z naszego województwa nie będzie to w żadnym wypadku ośro-
dek dla migrantów – czemu ja jako Prezydent Suwałk sprzeciwił-
bym się jako pierwszy. Swoje stanowisko wyraziłem publicznie 
podczas Sesji Rady Miejskiej w lutym tego roku. Nie będzie mojej 
zgody na to, by do Suwałk trafili nielegalni imigranci. 

Chcę też jednoznacznie podkreślić, że nadużyciem i kłamstwem 
jest to jakoby była moja zgoda na przyjęcie 1000 nielegalnych migran-
tów do naszego miasta. Jest to bardzo często powtarzane – zwłaszcza 
przez środowisko prawicowych partii politycznych – sformułowanie.
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zdaniem Prezydenta
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W mojej ocenie utworzenie CIC w Suwałkach nie posiada uzasad-
nienia i nie jest konieczne, gdyż od trzech lat funkcjonuje w naszym 
mieście Punkt Pomocy i Informacji Cudzoziemców prowadzony 
przez Związek Ukraińców w Suwałkach w udostępnionym nieod-
płatnie miejskim budynku przy jednoczesnym wsparciu środkami 
budżetu miasta w formie dotacji. Powyższy punkt powstał z inicja-
tywy naszego samorządu, jako jednostka mająca na celu wspiera-
nie integracji nie tylko Ukraińców, ale też i obywateli innych państw 
trzecich przebywających w naszym mieście. 

Cudzoziemcy od wielu lat, w dużej liczbie przebywają  
w Suwałkach. Oprócz uchodźców wojennych z Ukrainy w liczbie 
ok. 1,2 tysiąca osób w Suwałkach przebywają także Białorusini, 
Mołdawianie, Gruzini, Uzbecy, Kolumbijczycy, Litwini oraz obywa-
tele Filipin, Indii, Nepalu, Sri Lanki, Turcji i Wenezueli. Większość  
z nich pracuje w suwalskich firmach wykonując różne zawody, w tym, 
jako pracownicy zakładów produkcyjnych, budowlanych, hoteli, 
gastronomii, handlu, szpitali itp. Według szacunków Powiatowego 
Urzędu Pracy w Suwałkach liczba pracujących cudzoziemców  
w naszym mieście wynosi ok. 1,8 tysiąca. W obecnym roku szkol-
nym do suwalskich szkół i przedszkoli uczęszcza 361 dzieci cudzo-
ziemców, w tym 324 uczniów z Ukrainy.  

Obserwując narastający niepokój wśród Suwalczan wystąpiłem 
do organizatorów CIC w Suwałkach tj. Caritas Diecezji Ełckiej oraz 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Białymstoku o ponowne przemy-
ślenie decyzji w zakresie celowości i zasadności planowanych za-
mierzeń i o pilne zorganizowanie w tej sprawie spotkania z udzia-
łem zainteresowanych stron. 

W swoich pismach skierowanych również do wiadomości 
Biskupa Ełckiego i Marszałka Województwa Podlaskiego wyrazi-
łem zaniepokojenie toczącą się debatą wśród Suwalczan na temat 
CIC i poprosiłem, by inicjatorzy powstania CIC jasno określili jakie 
są dalsze losy związane z tą instytucją. Poprosiłem również o prze-
prowadzenie szerszej akcji informacyjnej oraz konsultacje społecz-
ne. Mam nadzieję, że inicjatorzy tworzenia CIC w Suwałkach przyj-
mą moją propozycję, gdyż chcę by mieszkańcy Suwałk otrzymali 
rzetelną informację i przestali być manipulowani przez partie po-
lityczne, które w dobie trwającej kampanii wyborczej zbijają w tej 
sprawie swój kapitał polityczny.

Zapewniam Państwa, że Suwałki są miastem bezpiecznym. 
Dopóki będę Prezydentem Suwałk to się nie zmieni i mogą być  
Państwo o to spokojni.

Suwalczanie złożeniem kwiatów przy Pomniku Straceń przy  
ul. Sejneńskiej upamiętnili 81 rocznicę największej zbrodni, jaką  
w Suwałkach popełnili Niemcy w czasie II wojny światowej. W sym-
bolicznej uroczystości uczestniczyli m.in.: poseł Jarosław Zieliński,  
prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz wraz ze swoimi zastępcami 
Romanem Rynkowskim i Marcinem Bonisławskim, a także przewodniczą-
cy Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec z wiceprzewodniczącymi: Anną 
Ruszewską i Karolem Kornelukiem oraz uczniowie suwalskich szkół, żoł-
nierze, przedstawiciele służb mundurowych oraz suwalskich instytucji.

W miejscu, gdzie stoi Pomnik Straceń 1 kwietnia 1944 r. Niemcy po-
wiesili szesnastu mieszkańców Gib, Białowierśni, Muł i Rygoli. Wcześniej, 
w zamian za ich uwolnienie żądali ujawnienia nazwisk dowódców od-
działów Armii Krajowej, które walczyły w okolicach Suwałk. Domagali się 
wydania dowódcy suwalskiego Obwodu Armii Krajowej rtm Kazimierza 
Ptaszyńskiego – „Zaremby” i jego zastępcy „Sulimy”. Pomimo obiecywa-
nych nagród, nikt nie zareagował na te wezwania. 

SuwalSka  rocznica

Delegacje złożyły kwiaty na grobach szesnastu Polaków stra-
conych w Suwałkach, którzy spoczęli w Lesie Szwajcarskim 
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dyżury radnycH
W każdy wtorek w godz. 15:30-17 w pok. 146 Urzędu Miejskiego 

można spotkać się z suwalskimi radnymi i przekazać im swoje 
uwagi i pomysły.

We wtorek 8 kwietnia zapraszają Wojciech Fałtynowicz  
i Grzegorz Gorlo obaj z Klubu Radnych „Razem dla Suwałk”. 
Natomiast 15 kwietnia na Suwalczan czekają Grzegorz Izbicki  
i Jacek Juszkiewicz obaj z Klubu Radnych Prawo i Sprawiedliwość. 
Na spotkanie z radnymi 22 kwietnia zapraszają Mariola Karpińska 
i Kamil Klimek oboje z Klubu Radnych „Razem dla Suwałk”. 

Przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec lub wy-
znaczony przez niego wiceprzewodniczący przyjmuje interesan-
tów w każdy poniedziałek, od 15:30 do 17 w pokoju 145 na pierw-
szym piętrze Urzędu Miejskiego.

>> dzień  kolorowyCh  
Skarpetek

Kolorowe skarpetki, które zawisły w Parku Konstytucji 3 Maja 
symbolicznie pokazały solidarność z osobami z Zespołem Downa

Przemarsz ulicami miasta i zawieszenie kolorowych skarpe-
tek w Parku Konstytucji 3 Maja – tak w pierwszy dzień wiosny 
w Suwałkach obchodzono Światowy Dzień Zespołu Downa. 
Ponad trzystu uczestników korowodu, w tym dzieci wraz  
z opiekunami przemaszerowali spod Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego, ulicami Sejneńską i Chłodną do 
Parku Konstytucji 3 Maja. Organizatorem Marszu Kolorowej 
Skarpetki był suwalski SOSW nr 1. 

Zespół Downa, znany również jako trisomia 21, jest jednym 
z najczęstszych genetycznych zaburzeń chromosomalnych wy-
stępujących na całym świecie. Światowy Dzień Zespołu Downa 
ma przypominać o konieczności wspierania rodzin, instytucji  
i organizacji działających na rzecz osób z tą wadą genetyczną. 

Szymon  hołownia  
w  SuwałkaCh

25 marca w Parku Naukowo-Technologicznym z wyborcami 
spotkał się marszałek Sejmu Szymon Hołownia, kandydat na pre-
zydenta Polski z ramienia ugrupowania Trzecia Droga. Większość 
jego wystąpienia zdominował temat „przesmyku suwalskiego” 
– jego strategicznego znaczenie dla bezpieczeństwa w Europie. 
Nagromadzenie wojska, jak też instalacji związanych z obronno-
ścią powoduje – zdaniem kandydata na prezydenta, że będzie tu 
bezpiecznie.

Przesmyk suwalski nie jest terminem geograficznym, jest termi-
nem strategicznym NATO. Ma on się kojarzyć z bezpieczeństwem, 
a nie z niebezpieczeństwem – mówił na spotkaniu Sz. Hołownia. 
Zdaniem kandydata na prezydenta, zagwarantowanie bezpie-
czeństwa regionu da szansę na rozwój biznesowy. Kandydat po-
wątpiewa, że w przyszłości na tym terenie mogą być prowadzone 
regularne walki. Teraz jak pokazuje wojna w Ukrainie walka toczy 
się w powietrzu. Walczą samoloty, drony. Na otwartym spotkaniu  
z mieszkańcami Suwałk nie zabrakło pytania o zamiar utworzenia 
w naszym mieście Centrum Integracji Cudzoziemców.

– Jeżeli społeczność lokalna nie chce, to nie powinno się takie-
go Centrum tworzyć, ale temat zostanie tylko odsunięty w czasie. 
Centra Integracji zaczął tworzyć poprzedni rząd i zostały one pomy-
ślane jako ośrodki wsparcia dla legalnie przebywających w Polsce 
cudzoziemców. Żeby nauczyli się naszego języka, uzyskali pomoc 
w znalezieniu pracy, prawną itd. Na pewno nie będą ośrodkami re-
lokacji nielegalnych migrantów – powiedział Sz. Hołownia.

W swoim wystąpieniu Sz. Hołownia mówił też o tym, jaki powi-
nien być następny prezydent RP i o zmianie myślenia w polityce.

w  gotowośCi
31 marca zorganizowano posiedzenie Miejskiego Zespołu 

Zarządzania Kryzysowego poświęcone ochronie ludności  
i obronie cywilnej. Prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz, któ-
ry odbył obowiązkowe 4-dniowe szkolenie związane z tym te-
matem w Akademii Pożarniczej w Warszawie zrelacjonował 
najważniejsze wytyczne wynikające z przyjętej ustawy oraz zo-
bowiązał służby do realizacji jej zapisów.

– W myśl obowiązujących przepisów niedawno przyjętej 
Ustawy o ochronie ludności i obronie cywilnej mamy szereg za-
dań do wykonania. To z jednej strony szeroko zakrojone szko-
lenia i ćwiczenia, by wiedzieć jak reagować w sytuacjach kry-
zysowych oraz jak zapewnić bezpieczeństwo ludności, a także 
mienia i infrastruktury przed zagrożeniami. To również zobo-
wiązanie do wykonania szeregu czynności o charakterze pla-
nistycznym, organizacyjnym, inwestycyjnym, materiałowo- 
technicznym i zaopatrzeniowym, które musimy zrealizować – 
powiedział prezydent Cz. Renkiewicz.

>>
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l 21 marca funkcjonariusze zatrzymali 37-lat-
ka, który kamieniem rzucił w samochód. 
Pokrzywdzona oszacowała wartość strat na  
2 900 zł. Mieszkaniec Suwałk usłyszał już zarzut 
zniszczenia mienia o charakterze chuligańskim. 
l O planach powołania komisji tematycz-

nych, kawiarence i Street Vibes dyskutowa-
ła Młodzieżowa Rada Miasta Suwałki, której 
członkowie spotkali się w bibliotece III LO. 

l  W procedurze konkursowej Maria 
Czokajło została wybrana na stanowisko 
dyrektor Żłobka Miejskiego w Suwałkach. 
Wcześniej była dyrektorką Żłobka w Sejnach. 
Ukończyła pedagogikę w ówczesnej suwal-
skiej Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej 
oraz studia podyplomowe na kierunku edu-
kacja wczesnoszkolna i przedszkolna.
l W przetargu suwalski Sąd Okręgowy wy-

brał ofertę spółki Mirbud ze Skierniewic, która 
za cenę brutto 72 201 000 zł wybuduje budy-
nek dla Sądu Rejonowego w Suwałkach przy 
ul. Utrata. Mirbud zadeklarowała skrócenie 
terminu okresu realizacji do 39 miesięcy i 72 
miesiące gwarancji. Obiekt ma być gotowy  
w połowie 2028 r. W przetargu oferty złożyło 
10 firm, w tym jedna z Suwałk. 
l  Prokuratura Okręgowa w Suwałkach 

skierowała akt oskarżenia przeciwko 6 Su- 
walczanom i jednemu mieszkańcowi Sejn, 
którym zarzucono udział w zorganizowanej 
grupie przestępczej działającej na terenie 
Suwałk i okolicznych miast. Od kwietnia 2022 r.  
do lipca 2023 r. zajmowali się oni głównie  
w wynajmowanych mieszkaniach i budyn-
kach gospodarczych wytwarzaniem z pół-
produktów 20 kg amfetaminy oraz wprowa-
dzaniem jej do obrotu, a także sprzedażą co 
najmniej 50 kg marihuany i 0,5 kg kokainy. 
51-letniemu mieszkańcowi Suwałk prokura-
tor przedstawił zarzut kierowania tą grupą. 
l Policjanci zatrzymali 44-letniego włamy-

wacza. Mężczyzna z dwóch piwnic na Osiedlu 
Północ ukradł: rower, telewizor, alkohol i elek-
tronarzędzia. Podejrzany został zatrzyma-
ny, gdy próbował sprzedać skradziony towar  
w lombardzie. Mężczyzna usłyszał zarzuty: 
kradzieży z włamaniem i oszustwa, oba w wa-
runkach recydywy.

wydarzyŁo Się
w SuwaŁkacH

>> wiekopomna  Chwila
Rozpoczął się remont suwalskiego dworca kolejowego. Powstaje już dworzec 

tymczasowy. PKP zdecydowało, że remont dworca w Suwałkach za blisko 15 mln zł 
przeprowadzi firma z Częstochowy. Wykonawca ma 110 tygodni na zakończenie in-
westycji. 

W ciągu trzech miesięcy 
od podpisania umowy 

wykonawca ma wybudować 
dworzec tymczasowy 

z kasami 
i powierzchniami 

dla najemców

Właściwe prace remontowe zabytkowego budynku dworca mają rozpocząć się za 
kilka miesięcy po udostępnieniu dworca tymczasowego. Modernizacja obejmie: ocie-
plenie budynku od wewnątrz, naprawę i wyczyszczenie elewacji, wymianę więźby 
dachowej oraz zmianę układu funkcjonalnego. Na parterze przewidziano hol, pocze-
kalnię, kasy, toalety, pomieszczenia służbowe dla Intercity, WARS-u, Służby Ochrony 
Kolei oraz pomieszczenia komercyjne.

Dotąd dworcowa poczekalnia to był korytarz z dwoma ławkami. Kasy biletowe były za-
mknięte od 15 lat. W budynku dworca nie ma toalety. Jest w sąsiednim budynku

Ważne, że zmieni się nie tylko sam budynek, ale również jego najbliższe otoczenie, 
które dziś nie jest niestety wizytówką tego miejsca. W otoczeniu przewidziano nowe 
ciągi piesze z małą architekturą, wiatą rowerową, ogrody deszczowe, miejsca posto-
jowe. Wyburzony zostanie budynek toalet. Przebudowane będą schody wejściowe, 
a obiekt zostanie dostosowany do potrzeb osób z niepełnosprawnością.

Dworzec kolejowy w Su- 
wałkach ot war to w 1896, 
głównie na potrzeby rosyj-
sk iej  armii .  Dzięki ot war-
ciu dworca nastąpił rozwój 
miasta. Wtedy z Suwałk od-
jeżdżały i przyjeżdżały po-
ciągi relacji Olita-Suwałki-
Augustów-Grodno. Dworzec 
zbombardowano we wrze-
śniu 1939 r. Dopiero na po-
czątku lat 60-tych XX wieku 

wybudowano połączenie kolejowe z Suwałk przez Augustów do Białegostoku. 
Po II wojnie światowej budynek dworca był kilkukrotnie remontowany i prze-
kształcony m.in. przed kilkudziesięciu laty zlikwidowano bar dworcowy, prze-
chowalnię bagażu i większość kas biletowych.

Fot.III LO
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Na marcowej sesji w sali obrad Rady Miejskiej ponownie po-
jawiła się duża grupa Suwalczan i mieszkańców powiatu ziem-
skiego, zaniepokojonych planami utworzenia Centrum Integracji 
Cudzoziemców w Suwałkach. I właśnie ten temat zdominował 
dyskusję na dwunastej sesji Rady Miejskiej. Ponadto radni przyjęli 
m.in. miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego zachod-
niego rejonu ul. Bakałarzewskiej oraz zdecydowali o przystąpie-
niu do sporządzenia miejscowego planu terenu przy ul. Szkolnej 7,  
gdzie ma powstać Rodzinny Dom Dziecka. Zapoznali się ze spra-
wozdaniami: z wykonania Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego 
w 2024 r., z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie oraz 
określili zadania Miasta Suwałki realizowane w 2025 r. ze środków 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 
Komendant Miejski Policji podinsp. Beata Romotowska przedsta-
wiła informację o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego 
na terenie Suwałk i powiatu suwalskiego. Radni ocenili też stan sa-
nitarny miasta w 2024 r. (więcej o tym w nr 8 „DTS”). W obradach 
sesji nie wziął udziału prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz, któ-
ry w tym czasie uczestniczył w zaplanowanym wcześniej szkole-
niu w Akademii Pożarniczej w Warszawie, w sprawach związanych  
z bezpieczeństwem, ochroną ludności i obroną cywilną.

kolejna dySkuSja o centrum
integracji cudzoziemców

Po raz kolejny na sesji Rady Miejskiej pojawiła się gru-
pa Suwalczan zaniepokojonych zapowiedzią utworzenia  
w Suwałkach Centrum Integracji Cudzoziemców. W lutym suwal-
scy radni przyjęli stanowisko w sprawie planowanego utworze-
nia CIC w Suwałkach. Jego treść opublikowaliśmy w nr 5 „DTS”. 

Przy Urzędzie Miejskim oraz w sali obrad zebrani mieszkańcy Su-
wałk wyrazili swój sprzeciw przeciwko utworzeniu CIC. Ci, którzy 
przyszli jako pierwsi, weszli na salę obrad. Pozostali zajęli hol i ko-
rytarz oraz chodnik przed ratuszem. Trudno oszacować, ile osób 
dokładnie wzięło udział w zgromadzeniu

Uruchomieniem CIC w województwie podlaskim zajmuje się 
Wojewódzki Urząd Pracy w Białymstoku, a przygotowania do 
realizacji tego zadania w Suwałkach poczyniła Caritas Diecezji 
Ełckiej. W dyskusji w tej sprawie głos zabrali: Jacek Juszkiewicz, 
Jarosław Schabieński, Jarosław Kowalewski, Piotr Rydzewski i po-
seł Jarosław Zieliński. 

Pomagają Potrzebującym Suwalczanom 
Suwalscy radni zapoznali się ze sprawozdaniem Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Rodzinie, z którego wynika, że w 2024 r. zmniej-
szyła się o 595 liczba osób korzystających z pomocy MOPR.  
W ubiegłym roku ze wsparcia skorzystało 2 539 osób. Najczęściej 
takiej pomocy udzielano, ze względu na ubóstwo, niepełno-
sprawność i długotrwałą chorobę. Zwraca uwagę zwiększenie 
się liczby rodzin, które korzystają z pomocy ze względu na alko-
holizm i narkomanię. Niestety, po raz kolejny zwiększyła się licz-
ba suwalskich dzieci przebywających w rodzinach zastępczych. 
W 2024 r. było ich 268. Złą informacją jest też bardzo duży (o po-
nad 1/3) spadek liczby jednorazowych zapomóg wypłacanych  
z tytułu urodzenia dziecka, bo to oznacza, że rodzi się coraz mniej 
Suwalczan. W 2024 r. taką zapomogę otrzymało 199 osób, czyli  
o 90 mniej niż w 2023 roku. W ubiegłym roku 635 Suwalczan z nie-
pełnosprawnościami za pieniądze pochodzące z PFRON otrzyma-
ło przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, a u 125 z nich 
usunięto bariery w komunikowaniu się oraz bariery architekto-
niczne w miejscu zamieszkania (m.in. poprzez przystosowanie ła-
zienek, poszerzenie drzwi, montaż dźwigu, uchwytów i siedzisk 
prysznicowych). Znacznie zwiększyła się liczba osób, którym su-

SeSja  z  emocjami

Ze zgromadzonymi przed ratuszem spotkał się przewodniczący 
Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec
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nia budowy postumentu. We 
wrześniu 2024 r. rozwiązał się 
też Społeczny Komitet Budowy 
Pomnika Aleksandry Piłsudskiej 
w Suwałkach. Podjęta przez 
Prezydenta Miasta Suwałk pró-
ba zorganizowania publicznej 
zbiórki na ten cel przez inicjato-
rów czyli Związek Piłsudczyków 
Oddział w Suwałkach, przy ak-
tywnym udziale Stowarzyszenia 
Kulturalnego „Kostroma” za-
kończyła się niepowodzeniem. 
Organizacje te, jak dotąd nie 
podjęły się zorganizowania 
publicznej zbiórki pieniędzy.  
W związku z brakiem jakichkol-
wiek perspektyw wskazujących 
chociażby przybliżoną datę po-
zyskania pieniędzy na wzniesie-
nie pomnika A. Piłsudskiej radni 
uchylili uchwałę sprzed dwóch 
lat o wzniesieniu tego monu-
mentu.

 oświadczenia i wnioSki radnycH    
W sprawach dotyczących ogółu mieszkańców, a nie zwią-

zanych bezpośrednio z imigrantami, głos zabrało czworo rad-
nych. Zdzisław Przełomiec zaproponował zorganizowanie ak-
cji zbierania odpadów tekstylnych. Zastępca prezydenta Marcin 
Bonisławski poinformował, że tekstylia są odbierane w czasie 
zbiórki odpadów wielkogabarytowych, ale zadeklarował roz-
ważenie możliwości przeprowadzenia takiej akcji. P. Rydzewski 
zapytał o zapowiadane spotkanie z mieszkańcami Krzywólki  
w sprawie zamkniętego mostu nad Czarną Hańczą. M. Bonisławski 
poinformował, że takie spotkanie odbędzie się po opracowaniu 
przez Politechnikę Białostocką ekspertyzy stanu technicznego te-
go mostu. Ekspertyza ma być gotowa w połowie czerwca. Anna 
Ruszewska zaproponowała przeprowadzenie akcji informacyj-
nej o działalności pełnomocnika do spraw osób z niepełnospraw-
nością. Zastępca prezydenta Roman Rynkowskiego poinformo-
wał, że pełnomocnikiem jest Honorata Rudnik, która udziela 
porad w budynku Urzędu Miejskiego przy ul. T. Noniewicza 71A. 
Zainteresowanie jest spore. Zastępca prezydenta zapowiedział 
kontynuowanie akcji informacyjnej o działalności pełnomocni-
ka. (O działalności pełnomocnika kilkukrotnie informowaliśmy 
na łamach „DwuTygodnika Suwalskiego”) Sylwester Cimochowski 
zapytał o miejską ofertę półkolonii na wakacje. R. Rynkowski 
poinformował, że półkolonie zorganizują suwalskie szkoły pod-
stawowe, SOK i OSiR. W szkołach będą minimum trzy terminy 
półkolonii. 
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walski MOPR wypłacił świadczenia z tytułu posiadania Karty 
Polaka – z 4 osób w 2023 r. do 17 osób w 2024 r. W ubiegłym roku 
dwie suwalskie rodziny (czworaczki z 2023 r. i trojaczki z 2024 r.) 
skorzystały ze wsparcia programu „Wieloraczki 3+”. 

Sbo 2024
Radni zapoznali się z informacją z wykonania Suwalskiego 

Budżetu Obywatelskiego na 2024 rok. W grupie projektów „mi-
kro" (o wartości nieprzekraczającej 15 tys. zł) zrealizowano 6 pro-
jektów za 90 000 zł: Poukładaj sobie raka!, Piknik rodzinny na 
Osiedlu Hańcza, Franciszkański Festyn Rodzinny w parafii pw. 
Bożego Ciała, Książki bez barier, Zajęcia lekkoatletyczne dla dzie-
ci i młodzieży oraz Turniej piłkarski dzikich drużyn.

W grupie „małych" projektów (o wartości od 25 do 150 tys. 
zł) zrealizowano 4 projekty za 532 370,52 zł: Strefa sportu i za-
bawy osiedla Hańcza – Street Workout i plac zabaw – wydatki  
137 550,90 zł; Mobilne Mini Boisko do treningu dzieci i młodzie-
ży – wydatki 148 736,15 zł; Utwardzenie nawierzchni żwirowej na  
ul. Dąbrówka – wydatki 190 154,90 zł; Utwardzenie terenu w pasie 
drogowym ul. Gen. W. Andersa – wydatki 55 928,57 zł.

W grupie projektów  „dużych" (o wartości od 150 do 900 tys. zł)  
zrealizowano trzy projekty za 2 157 184,94 zł: Strefa sportu  
i zabawy osiedla Hańcza – poniesione wydatki 889 349,78 zł; 
Przebudowa chodnika i parkingu oraz utwardzenie drogi do-
jazdowej do garaży – poniesione wydatki 676 205,16 zł; Suwalki 
StreetLAND – boisko do koszykówki ulicznej, Kort do padla oraz 
Oznakowanie ścieżki biegowej wokół Zalewu Arkadia – środ-
ki finansowe w kwocie 591 630 zł, które nie wygasły z upływem 
2024 roku. Do 30 maja 2025 roku wykonawca ma zaprojektować, 
uzgodnić i wybudować boisko do piłki koszykowej ulicznej nad 
Zalewem Arkadia.

dotacje na remonty zabytków
Radni zdecydowali o udzieleniu dotacji na remonty i roboty 

budowlane przy suwalskich kamienicach przy: ul. T. Kościuszki 91 
(dotacja 90 tys. zł), ul. Wigierska 1 (70 tys. zł), ul. T. Kościuszki 65 
(40 tys. zł)  oraz domu przy ul. Kamedulskiej 10 (50 tys. zł). W su-
mie z kasy miejskiej na remonty zabytkowych budynków w 2025 r.  
przeznaczono 250 tys. zł.  

co z Pomnikiem a. PiŁSudSkiej?
W październiku 2023 r. zaprezentowano pomnik Aleksandry 

Piłsudskiej, który miał stanąć u zbiegu ulic A. Mickiewicza  
i ks. K. Hamerszmita. Pomysłodawcą i odpowiedzialnym za 
wzniesienie pomnika A. Piłsudskiej był Związek Piłsudczyków 
Rzeczypospolitej Polskiej, który jednak wycofał się z finansowa-

Transmisję sesji Rady Miejskiej w Suwałkach można obejrzeć 
on-line na stronie internetowej www.um.suwalki.pl  Można też 
zapoznać się z protokołami z sesji publikowanymi na BIP oraz 
nagraniami z sesji zamieszczanymi na stronie: www.um.suwal-
ki.pl  a także uzyskać dostęp do dokumentów dotyczących pra-
cy samorządu w Biurze Rady Miejskiej w Suwałkach. Zgodnie  
z wymogiem prawa, składane przez radnych interpelacje oraz 
wnioski i oświadczenia oraz udzielane na nie odpowiedzi publi-
kowane są na stronie: bip.um.suwalki.pl
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Żony  prezydentów
1 kwietnia pierwsza dama Polski Agata 

Kornhauser-Duda oraz pierwsza dama 
Litwy Diana Nausėdienė odwiedziły Szkołę 
Podstawową z litewskim językiem naucza-
nia w Suwałkach. W spotkaniu uczestniczył 
prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz wraz 
z zastępcą Romanem Rynkowskim. 

Prace nad nową litewską szkołą w Su- 
wałkach trwały od kilku lat. W obecnej sie-
dzibie została ona otwarta w grudniu 2023 r. 
Obecnie trwa jej rozbudowa. W Polsce dzia-
łają cztery inne litewskie szkoły: prywatna 

litewska szkoła Žiburys w Sejnach, liceum w Puńsku, polsko-litewska 
szkoła podstawowa w Puńsku oraz szkoła podstawowa w Widugierach. 
Ministerstwo Sportu i Edukacji na Litwie finansuje utrzymanie litew-
skich szkół, zapewnia środki na edukację, podręczniki, cyfrowe i inne 
pomoce dydaktyczne oraz wspiera nauczycieli. Swój wkład w utrzyma-
nie placówki ma również suwalski samorząd.
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>> edukaCja  prawna
Zwiedzanie sądu, rozmowy z sędziami, kuratorami oraz 

mediatorami, a także udział uczniów suwalskich szkół pod-
stawowych w symulacji rozprawy – tak obchodzono Dzień 
Edukacji Prawnej w suwalskim Sądzie Rejonowym. Z młodymi 
Suwalczanami spotkała się prezes Sądu Rejonowego Sylwia 
Rudnianin-Świetlicka i jej zastępca Katarzyna Babiarz-Mikulska. 
Nagrodzono też laureatów konkursu „Mediacja jest lepsza niż 
proces”. Pierwsze nagrody otrzymali: Stanisław Jaworski z SP  
nr 4 (klasy I-III), Adam Dojnikowski z SP nr 4 (klasy IV-VI) i Paulina 
Prokopowicz z SP nr 10 (klasy VII-VIII).

>>

Największą atrakcją była symulacja procesu, w której ucznio-
wie suwalskich szkół podstawowych wcielili się w role sędziów, 
prokuratorów, obrońców i świadków

łatwiej   
do  SpeCjaliSty

Od prawej: dyrektor szpitala wojewódzkiego Adam Szałanda, 
radna wojewódzka Anna Naszkiewicz oraz partnerzy w pro-
jekcie z Ukrainy

Marcowa konferencja w Suwałkach rozpoczęła projekt „Lean 
Healthcare jako narzędzie poprawiające dostęp do medycyny 
specjalistycznej” realizowany przez suwalski Szpital Wojewódzki 
im. dr. L. Rydygiera. Ta placówka we współpracy ze Szpitalem 
Klinicznym w Łucku na Ukrainie zrealizuje projekt, który ma po-
prawić dostęp do medycyny specjalistycznej w obu placówkach. 
Program ma na celu eliminację zbędnych procesów, skracanie 
czasu oczekiwania, poprawę komunikacji między zespołami 
oraz dostosowywanie działań do potrzeb pacjentów.

Co konkretnie się zmieni? W suwalskim szpitalu powstaną 
nowoczesne pomieszczenia zabiegowe dla chirurgii urolo-
gicznej, do tego dojdzie zakup nowego sprzętu: stołów ope-
racyjnych, lamp, ramienia C, aparatury anestezjologicznej, 
EKG, narzędzi chirurgicznych i endoskopowych. Nie zabraknie 
też inwestycji w ludzi – przewidziano szkolenia i warsztaty dla 
personelu medycznego, zarówno z nowoczesnych technik 
chirurgicznych, jak i zasad lepszego zarządzania szpitalem.

Łączna wartość projektu to ponad 2,7 mln euro, a dofinan-
sowanie ze środków UE wynosi ponad 2,2 mln euro, z czego 
suwalski szpital otrzyma 1 349 967,19 euro. Projekt będzie re-
alizowany przez okres dwóch lat.

>>

dotaCje  na  zabytki 
Blisko 250 000 zł to wartość umów, które 1 kwietnia podpisał 

Podlaski Wojewódzki Konserwator Zabytków Adam Musiuk. Środki 
zostaną przeznaczone na prace konserwatorskie, restauratorskie  
i roboty budowlane przy zabytkach. W spotkaniu uczestniczył prezy-
dent Suwałk Czesław Renkiewicz.

– Podpisanie umów na do-
tacje do remontów stanowi 
istotny krok w ochronie i re-
nowacji cennych obiektów 
zabytkowych w Suwałkach  
i okolicy tego miasta. Suwałki 
są mi bliskie z uwagi na wie-
le cennych obiektów, które 
są objęte ochroną konser-
watorską. Dlatego też pod-
jęta została decyzja by do 
Suwałk powróciła instytu-
cja Miejskiego Konserwatora 
Zabytków. Niebawem pod-
piszemy z Prezydentem Su- 

wałk umowę w tej sprawie – poinformował A. Musiuk.
Dofinansowanie WKZ zostało przyznane dla: Wspólnoty 

Mieszkaniowej na remont elewacji oraz bramy wjazdowej budyn-
ku przy ul. T. Kościuszki 91 w Suwałkach. Wartość dofinansowania to  
90 000 zł; Parafii Ewangelicko-Augsburskiej Świętej Trójcy na reno-
wację drewnianej balustrady oraz gzymsu empory kościoła ewange-
licko-augsburskiego Świętej Trójcy. Kwota dotacji wynosi 96 600 zł; 
Parafii Rzymskokatolickiej pw. Świętej Teresy z Avila w Wiżajnach na 
prace przy ołtarzu głównym. Dotacja wynosi 50 000 zł.

Prezydent Czesław Ren-
kiewicz wita żonę pre-
zydenta RP Agatę Dudę

Umowę podpisują od lewej: pre-
zes suwalskiego Zarządu Budynków 
Mieszkalnych TBS Tomasz Ostrowski 
i Wojewódzki Konserwator Zabyt-
ków Adam Musiuk

>>
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Ponad 1 500 osób podpisało się pod internetową pety-
cją „Żądamy zatrz ymania w ycinki w Suwalskim Parku 
Krajobrazowym!”. Protestują przeciwko temu, że: „W roku 2025 
odbywają się wyręby na terenach, wskazanych przez Suwalski 
Park Krajobrazowy jako szczególnie cenne dla ochrony nie tyl-
ko jeziora Hańcza, które jest rezerwatem, ale także fauny i flory 
charakterystycznej dla obszarów polodowcowych.” Nadleśniczy 
Wojciech Rodak uspokaja, że nic złego nie grozi suwalskim lasom 
ze strony leśników. Twierdzi, że od roku 2020 w oddziałach sąsia-
dujących z jeziorem Hańcza nie prowadzono żadnych cięć zwią-
zanych z przebudową. Walka o drzewa trwa.

Tak pod koniec marca w okolicach Cisówka wyglądał las, w któ-
rym ostatnio wycięto drzewa. Las znajduje się na terenie Suwal-
skiego Parku Krajobrazowego   Fot. Zielone Suwałki

dwugŁoS o SPotkaniu 
20 marca w Nadleśnictwie Suwałki o przyszłości drzew na 

terenie Suwalskiego Parku Krajobrazowego leśnicy i miło-
śnicy przyrody dyskutowali na spotkaniu Zespołu Lokalnej 
Współpracy. Zdaniem przeciwników wycinki drzew w SPK: 
„Planowana wycinka w tych obszarach stanowi niepowetowaną 
szkodę przyrodniczą, skutkującą m.in. pozbawieniem jeziora stre-
fy buforowej, spływem powierzchniowym spowodowanym eroz-
ją zboczy po wyrębie, a co za tym idzie narażeniem zbiornika na 
zmianę chemizmu wód i wzrost trofii oraz ograniczeniem miejsc 
lęgowych.” Po tym spotkaniu Nadleśnictwo Suwałki opubliko-
wało komunikat, w którym stwierdziło, że: „W wyniku posiedze-
nia Nadleśnictwo Suwałki w porozumieniu z Suwalskim Parkiem 
Krajobrazowym podjęło prace nad wprowadzeniem następują-
cych rozwiązań: 

• Ustanowienie strefy ochronnej skarpy Jeziora Hańcza poprzez 
utrzymanie trwałego pokrycia drzewostanem.

• Modyfikacja zabiegów gospodarczych w otoczeniu 200 m od 
Jeziora Hańcza ujętych w Planie Urządzenia Lasu, w kierunku cięć 
o znacznie łagodniejszym charakterze (tzw. rębnia IVD stopniowa 
gniazdowa udoskonalona) oraz niezbędnych wynikających z ryzy-
ka sanitarnego.

• Całkowite wyłączenie z cięć rębnych zagłębienia z lasem łęgo-
wym i siedliskiem grądowym.”

– Spotkanie nie do końca spełniło nasze oczekiwania. Sporo 
pytań pozostało bez odpowiedzi: co z wartościami przyrodniczy-
mi, co z ostojami dla zwierząt, z okresem lęgowym. Jak to się ma 
do gospodarki leśnej w parku krajobrazowym? – pyta Piotr Kuczek 
ze Społecznego Ruchu „Zielone Suwałki”, jeden z inicjatorów zbie-
rania podpisów pod petycją.

Na tym zdjęciu zaznaczono obszar na którym wycięto drzewa  
w bezpośrednim sąsiedztwie jez. Hańcza, najgłębszego jeziora  
w Polsce    Fot. Zielone Suwałki

– Kontrowersje budzą głównie cięcia prowadzone w ramach 
przebudowy tych prawie jednogatunkowych lasów świerkowych 
na młode lasy mieszane, dostosowane do występującego tu ży-
znego siedliska. Leśnicy robią z sukcesem taką przebudowę od 
lat o czym świadczą konkretne drzewostany. Prowadzono nato-
miast cięcia polegające na uprzątnięciu złomów i wywrotów oraz 
drzew opanowanych przez szkodniki owadzie, głównie kornika 
drukarza. Jednym z podstawowych sposobów zwalczania korni-
ka jest wyszukanie drzew opanowanych przez szkodnika, wycię-
cie i szybki wywóz z lasu, zanim młode pokolenie owadów opuści 
miejsce rozwoju pod korą. Efektem tych działań jest powstawa-
nie luk i przerzedzeń w drzewostanach i to głównie te powierzch-
nie są pokazywane jako działania dewastacyjne. Nic podobnego!  
– stwierdził nadleśniczy W. Rodak z Nadleśnictwa Suwałki.

Jak jest naprawdę, będzie można przekonać się 4 kwietnia  
w czasie spotkania terenowego zainteresowanych losem drzew  
i jeziora Hańcza w Suwalskim Parku Krajobrazowym. Jak infor-
muje Nadleśnictwo Suwałki, spotkanie rozpocznie się w sa-
mo południe w Starej Hańczy i będzie miało charakter otwarty. 
Uczestniczyć w nim mogą wszyscy zainteresowani. 

Plan Urządzenia Lasu Nadleśnictwa Suwałki został sporządzony 
na okres od 1.01.2023 r. do 31.12.2032 r., ale dotąd nie został za-
twierdzony przez Ministra Klimatu i Środowiska. Nadleśnictwo 
działa w oparciu o zadania roczne zatwierdzane przez Dyrektora 
Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych

walka  o  drzewa  wokół  jeziora  hańCza
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26 marca w suwalskim Archiwum Państwowym naukowcy  
z Państwowego Instytutu Geologicznego – PIB oraz Uniwersytetu 
Wschodniej Finlandii omówili badanie  złóż na Suwalszczyźnie ja-
kie prowadzono z helikoptera w 2024 r. 

– Chodziło o przetestowanie metod dobrze 
działających w przypadku złóż, które znajdują 
się płytko. Natomiast w przypadku Suwałk złoża  
są na głębokości ponad 850 metrów. Helikopter 
umożliwił nam zbadanie pokładów skalnych pod 
jeziorami, przy innych metodach było to niemoż-
liwe. Nie odkryliśmy nic nowego. Nowe badania  
z powietrza potwierdziły dotychczasowe ustalenia 
– mówiła dr Olga Rosowiecka z PIG w Warszawie.

Badanie złóż z helikoptera uzupełniły badania 
powierzchniowe i objęły prawie 200 kilometrów 

kwadratowych. Naukowcy narzekali na zakłócenia urządzeń po-
miarowych przez pola elektromagnetyczne wytwarzane przez elek-
trownie wiatrowe, energetyczne linie przesyłowe i natowski radar. 

– Test wypadł pomyślnie tylko połowicznie. Geofizyczne po-
miary pola magnetycznego ziemi są niezwykle czułe na wszel-
kie zakłócenia elektromagnetyczne – oceniła dr O. Rosowiecka.

Podczas spotkania wyjaśniono zgromadzonym czym jest pro-
jekt SEMACRET promujący zrównoważone poszukiwanie surow-
ców krytycznych, zapewniających stałe dostawy dla przemysłu 
krajów Unii Europejskiej. Tylko 3% zapotrzebowania na surowce 
krytyczne (CRM) jest zaspokajane przez europejskie źródła. Stawia  
to UE w niepewnej sytuacji, polegającej głównie na imporcie z kra-
jów trzecich. UE chce zwiększyć wewnętrzne wydobycie surowców 
krytycznych, aby zapewnić pozyskiwanie tych surowców. 

Na stronie internetowej pro-
jektu SEMACRET opubli-
kowano mapę, na której za-
znaczono potwierdzone złoża 
tytanu i wanadu na Suwalsz-
czyźnie. I jest to jedyne takie 
miejsce w Polsce. Wanad ze 
względu na jego użyteczność 
wojskową jest jednym  
z materiałów strategicznych. 
Może też być wykorzystywa-
ny do produkcji baterii. Tytan 
ceniony jest za wyjątkową 
wytrzymałość, lekkość i od-
porność na korozję. Jest wyko-
rzystywany m.in. w przemyśle 
lotniczym, samochodowym  
i medycynie

Na złoża rud metali na Suwalszczyźnie natrafiono, kiedy na-
ukowcy starali się wyjaśnić tzw. suwalską anomalię magnetycz-
ną. Przed II wojną światową zauważono, że samoloty mijające 
wieś Krzemianka (13 km od Suwałk) mają problemy z kompasa-
mi. Pierwsze odwierty w 1956 r. wyjaśniły, że kompasy zakłócane 
były przez pokaźne ilości rud żelaza, w tym szczególnie cennych 
złóż tytanu i wanadu. W 1979 r. zapadła decyzja o rozpoczęciu bu-
dowy kopalni głębinowej na Suwalszczyźnie (okolice Jeleniewa), 
która miała znajdować się w całości pod ziemią i nie zmieniać 
krajobrazu. Według dokumentu pt. „Informacja o kopalni i za-
kładu wzbogacania rud polimetalicznych „Krzemianka” w 1979 r. 
Niemcy udzielili PRL kredytu opiewającego na niebotyczną kwo-
tę 750 milionów marek. Polska miała go spłacić wydobytym ty-
tanem – taki był jedyny warunek udzielenia pożyczki. Częściowo 
pieniądze przeznaczono na badania, odwierty, ale też na rozbu-
dowę Suwałk, oraz na budowę fabryki mebli. Planowana budo-
wa kopalni miała olbrzymi wpływ na rozwój Suwałk i regionu. 

6 marca 1978 roku akt erekcyjny pod budowę dzielnicy „Nowe 
Miasto” w Suwałkach (obecnie Osiedle Północ) podpisał I sekretarz 
KC PZPR Edward Gierek. Nowe osiedle miało liczyć ponad 40 tys. 
mieszkańców, wśród nich mieli znaleźć się pracownicy kopalni  
i zakładu wzbogacania rud polimetalicznych „Krzemianka”  

Ze złóż położonych na głębokości 1 000-1 350 metrów po-
czątkowo miano wydobywać 8 mln ton rudy metali, a po roz-
budowie kopalni do 30 mln ton. W proces wydobycia i prze-
twarzania urobku miało być zaangażowanych 4 700-5 400 
pracowników. Żywotność kopalni oceniano na 44 lata. Wydobycia 
rud na Suwalszczyźnie nigdy nie rozpoczęto. Przemiany ustro-
jowe spowodowały, że plany zostały skutecznie zatrzymane.  
W wolnej Polsce temat wracał jak bumerang, zwłaszcza w czasie 
różnych kampanii wyborczych, stale zderzając się z argumenta-
mi o ochronie przyrody i zachowaniu unikatowego krajobrazu 
Suwalszczyzny. Na szczęście ekolodzy wygrali.

w  arChiwum  o  SuwalSkiej  rudzie

Złoża rud zawierające 25% żelaza, 7% tytanu i 0,2-0,3% wa-
nadu znajdują się w rejonie Krzemionki, Udryna, Jeleniewa i je-
ziora Okrągłego. Złoża te zostały udokumentowane przy po-
mocy ok. 100 głębokich otworów wiertniczych, do głębokości  
2 300 m, a zasoby oszacowano na ok. 1,5 mld ton, głównie w po-
lu rudnym Krzemionka i Udryn.
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>> „StraSzne  Suwałki…”
W suwalskiej Bibliotece Publicznej im. M. Konopnickiej o swojej debiutanckiej książce „Straszne 

Suwałki, czyli przewodnik grozy po mieście i okolicy” opowiedziała Suwalczanka Joanna Sztelmer-
Stabińska (na zdjęciu obok). Wyznała, że żadnej z historii, które znalazły się w książce nie wymyśliła. 
Źródłem większości z nich były opowieści rodzinne, zwłaszcza babci.

W recenzji opublikowanej w po-
przednim „DwuTygodniku Suwalskim” 
Kamila Sośnicka napisała: „Straszne 
Suwałki” to pozycja godna polecenia 
dla miłośników miasta, którzy pragną 
poznać jego nigdy wcześniej nieopi-
sywane oblicze. Książka zawiera w sobie opowieści o duchach, wam-
pirach, diabłach, dybuku i innych strachach, ale jest też przyczyn-
kiem do dyskusji o kulturze, historii, architekturze, mniejszościach 
narodowych, przyrodzie, a także mieszkańcach. Dodatkowego kolo-
rytu, a raczej mrocznego klimatu dodają niepokojące ilustracje Łucji 
Januszko”. Przekonać się o tym mogli licznie zgromadzeni czytelnicy 
w sali im. J. Towarnickiej.

9 marca w białostockiej Operze i Filharmonii Podlaskiej 
45 artystów otrzymało stypendia Marszałka Województwa 
Podlaskiego, a wśród nich znalazła się tylko jedna Suwalczanka. 
Marta Łanczkowska otrzymała stypendium na realizację progra-
mu „Niekończąca się historia wód Suwalszczyzny”.

– Pani marto, jak do Pani powinniśmy się zwracać?
– Od prawie sześciu lat nazywam się Marta Łanczkowska, choć 

swoje prace wciąż podpisuję panieńskim nazwiskiem. Dlatego  
w sferze zawodowej funkcjonuję jako Marta Taraszkiewicz. W inter-
necie natomiast można mnie znaleźć pod pseudonimem tararira.

– na czym polega realizacja programu „niekończąca się hi-
storia wód Suwalszczyzny”?

– Jego efektem będzie seria ręcznie malowanych wzorów in-
spirowanych Suwalszczyzną, a w szczególności pięknem i bogac-
twem lokalnych jezior oraz rzek. Pomysł wynika z moich zaintere-
sowań ilustratorskich i przywiązania do regionu, który staram się 
promować w swoich działaniach twórczych. Zaprojektowane gra-
fiki będą miały formę wzorów bezszwowych (seamless pattern), 
czyli takich, które można nieskończenie powielać w każdym kie-
runku. Finalnie zostaną nadrukowane na tkaninie.

Pod koniec roku, w ramach projektu, odbędą się dwa warsz-
taty dla osób zainteresowanych tematem. Podczas pierwszego 

uczestnicy poznają podstawy projektowania wzorów, natomiast 
na drugim – pod okiem ekspertki od krawiectwa – uszyją pro-
stą formę z materiałów ozdobionych wzorami powstałymi w ra-
mach projektu.

– jest Pani wszechstronną artystką. w Pani dorobku są ob-
razy, ilustracje – w tym książkowe, grafika użytkowa i mura-
le. która z tych dziedzin twórczości przynosi Pani największą 
satysfakcję i radość?

– Największą przyjemność sprawia mi malowanie – zarówno 
na papierze, jak i na płótnie. Grafiką użytkową zajmuję się obec-
nie wyłącznie na potrzeby mojej działalności. Na co dzień two-
rzę przede wszystkim personalizowane ilustracje na zamówienie 
oraz realizuję własne pomysły. Aktualnie pracuję nad serią ilustra-
cji 100 powodów do radości. Przez 100 kolejnych dni publikuję 
nowe prace na moich profilach w mediach społecznościowych. 
Ilustrowanie przeplatam pro-
wadzeniem warsztatów, na któ-
rych spotykam wspaniałe, wraż-
liwe na piękno osoby – daje mi 
to mnóstwo energii i satysfakcji.

– gdzie można obejrzeć Pani 
prace?

– W kwietniu w Bibliotece 
Publicznej im. M. Konopnickiej 
w Galerii „Na schodach” bę-
dzie można obejrzeć oryginal-
ne szkice i ilustracje do książ-
ki Konopnicka na cał y rok , 
którą wydałam w ubiegłym ro-
ku. Wszystkie ilustracje zosta-
ły wykonane ręcznie – akwarelą  
i kredkami – w skali 1:1.

świat  baśni,  bajek,  przygód

Marta Taraszkiewicz zaprasza młodzież i dorosłych 
na warsztaty plastyczne w pracowni artystycznej tararira,  
(ul. T. Noniewicza 91, lok. 46, 2 piętro), kontakt – strona tararira.pl  
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BiBliotekarz poleca

„tajna warSzawa. czyli HiStorie zbrodni, kradzieży i oSzuStw 
w międzywojennej Stolicy oPiSane w tygodniku „tajny detektyw”

jacek  deHnel
Na przestrzeni kilku tygodni suwalska 

Biblioteka gościła autorów niebanalnych ksią-
żek z opowieściami o kryminalnej przeszłości 
i mrocznymi opowiastkami o siłach nadprzy-
rodzonych w Suwałkach i na Suwalszczyźnie.

Teraz chcę Państwu przedstawić naszego 
gościa z książką o podobnej tematyce, ale osa-
dzoną w międzywojennej Warszawie.

„Tajna Warszawa” to owoc namiętności 
kolekcjonerskiej Jacka Dehnela. Autor ze-
brał niemal wszystkie numery tygodnika 
„Tajny Detektyw”. Magazyn ten można na-
zwać pierwszym polskim brukowcem kry-
minalnym, wydawanym w latach 1931-1934 
XX wieku. Tak jak dzisiejsze bulwarówki, miał 

mnóstwo fotografii, wzbudzał sensację i niekoniecznie bazo-
wał na prawdzie. 

Jednak autor dostrzegł w nim coś istotnego – zapomnianą 
specyfikę stolicy w okresie dwudziestolecia międzywojennego. 
Nierówność klasową – luksusowe, kosztowne życie elit, balują-
cych na dansingach, w eleganckich kawiarniach oraz trwonią-
cych bajońskie sumy na wróżby, biżuterie i inne zbytki, a także 
życie biedoty, bezrobotnych, mieszkańców z najniższych mar-
ginesów, którzy robią wszystko, by przeżyć.

Dehnel zabrał nas w niebezpieczną podróż, gdzie i jedni i dru-
dzy, mordują, kradną, oszukują z miłości, zemsty, chciwości i głu-
poty. Nawet przejdziemy obok nawiedzonego domu. Prócz tych 
wszystkich kazusów, zetkniemy się również z niepodrabianym 
poczuciem humoru autora i jego szerokimi horyzontami literac-
kimi i kulturowymi.

Spotkanie z Jackiem Dehnelem odbędzie się 3 kwietnia  
o godz. 17 w sali koncertowej Państwowej Szkoły Muzycznej  
I i II st. w Suwałkach ul. Muzyczna 1.

Kamila Sośnicka

W suwalskiej Bibliotece Publicznej 
im. M. Konopnickiej odbyło się spotka-
nie autorskie z pochodzącym z Suwałk 
poetą Michałem Fałtynowiczem wokół 
jego tomu poetyckiego „Kołysanka”. 
Jego organizatorem był Ośrodek 
„Pogranicze – sztuk, kultur, narodów”. 
W rozmowie z Luizą Podziewską pisarz 
mówił o poezji i swoich inspiracjach. 
Sa nimi m.in. spacery po Suwałkach  
i Gdańsku, gdzie teraz mieszka.

M. Fałtynowicz to poeta i dramaturg 
urodzony w 1996 r. w Suwałkach. Swoje wiersze zamieszczał w czaso-
pismach literackich: „Topos”, „Akcent”, „Czas Literatury”, „Fabularie”, 
„eleWator”, „Almanach Prowincjonalny”, „Kroniki według Muzeum im. 
Marii Konopnickiej w Suwałkach”, opowiadanie „Pierwszy dzień woj-
ny” – w kwartalniku artystycznym „Bliza”. W 2019 r. ukazał się zbiór 
jego czterech sztuk scenicznych „Ciemność”, w 2020 r. tom poetyc-
ki „Witajcie w moim Betlejem!”, za który otrzymał Nagrodę Poetycką 

im. Konstantego Ildefonsa 
Gałczyńskiego „Orfeusz Ma- 
zurski”. W Almanachu SPP 
Olsztyn zamieszczono jego 
sztukę teatralną „Dziecko”.  
W internetowym miesięcz-
niku „Miasto Literatury” 
(12/2024) opublikowano 
opowiadanie „Rzeź na ulicy 
Równej”. Suwalczanin miesz-
ka obecnie w Gdańsku, gdzie 
jest doktorantem na tamtej-
szym uniwersytecie.

SuwalSkie  Sklepy 

Przed kilkudziesięciu laty Suwalczanie w lodówki, pralki, od-
kurzacze i inne artykuły gospodarstwa domowego zaopatrywa-
li się w „ELDOMIE”, przy ul. W. Lenina (obecnie T. Noniewi-
cza). Oczywiście wcześniej musieli odstać „swoje” w kolejkach

„Sklepy, kioski, stragany, rynki... czyli „punkty handlo-
we” w powiatowych Suwałkach” – to temat piątego otwar-
tego spotkania w ramach projektu: „Tak było. Suwałki dru-
giej połowy XX wieku zachowane w pamięci zbiorowej 
mieszkańców”. W sali Archiwum Państwowego przy ul.  
T. Kościuszki 69 o suwalskich sklepach, kioskach i straganach 
opowie Marek Wasilewski. Wspomnieniami o kultowym 
sklepie Górskiej podzielą się Małgorzata i Jerzy Ancewicz – 
krewni właścicielki popularnego niegdyś w mieście sklepu 
Kazimiery Górskiej. 

Spotkanie odbędzie się 9 kwietnia o godz. 17. Jego or-
ganizatorami są: Stowarzyszenie Przyjaciół Suwalszczyzny 
i Archiwum Państwowe.

>>
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13.04, godz. 19, Sala im. A. Wajdy, ul. Jana Pawła II 5, bilety 60 zł, 
zniżki z Suwalską Kartą Mieszkańca;
¿ wystawę Winterreise Wiesława Szumińskiego – Galeria Sztuki 

Współczesnej Chłodna 20;
¿ Danuta Bogdanowicz. Debiuty – grafika – Galeria Jednego 

Obrazu.

Piwiarnia warka, ul. Chłodna 2, zaprasza na:
¿ koncert suwalskich zespołów Drah i GPakt – 12.04. Wejście od 

godz. 18:30, rozpoczęcie koncertu o 19. Bilety w cenie 30 zł do na-
bycia przed koncertem.

black Pub komin, 
ul. E. Plater 1 zaprasza na:

¿  koncert San Quentin i Klangor – 12.04, 
godz. 20. Bilety w przedsprzedaży 40 zł, w dniu 
koncertu 50 zł.

Fundacja art-S.o.S alicji roSzkowSkiej zaprasza na
¿ koncert pt. „Taniec dźwięków. Od Baroku po Romantyzm” 

– 4.04, godz. 18, Salonik Muzyczny, ul. Chłodna 12. Informacje  
o wejściówkach pod numerem telefonu 602 106 061.

muzeum okręgowe, ul. T. Kościuszki 81 zaprasza na:
¿ wystawę stałą pt. „Na dziejowym trakcie”. Wstęp na wystawy 

stałe wtorek-piątek w godz. 8-16, sobota-niedziela w godz. 9-17 
(w niedzielę wstęp bezpłatny tylko na ekspozycje stałe).

muzeum im. m. konoPnickiej, ul. T. Kościuszki 31 zaprasza na:
¿ wystawę stałą „Pieśń o domu” poświęconą życiu i twórczości 

Marii Konopnickiej. 

reStauracja rozmarino, 
ul. T. Kościuszki 75 zaprasza na:

¿  koncert zespołu Pudelsi – 40 lat  
legendy polskiej muzyki alternatyw-
nej – 4.04, godz. 19. Bilety w cenie 60 zł;

¿ koncert zespołu Lejt – 11.04, godz. 19;
Bilety do nabycia na stronie: www.bilety24.pl

Państwowa Szkoła muzyczna i i ii Stopnia oraz Suwalskie  
towarzystwo muzyczne im. e. młynarskiego zapraszają na:
– koncert inauguracyjny Najpiękniejsze Melodie Mazowsza 

– 13.04, godz. 18, Sala Kamedulska Hotelu Loft 1898, ul. gen.  
K. Pułaskiego 24, wstęp wolny. Koncert z udziałem uczniów i pia-
nistów PSM I i II st. w Suwałkach.

ul. gen. J. Dwernickiego 15, lok. 301, zaprasza na filmy:
– od 4 kwietnia – „Minecraft: Film” (familijny), 

„Screamboat. Krwawa mysz” (horror);
– 6 i 26 kwietnia – „Andre Rieu. Niech ten sen cią-

gle trwa” (koncert), godz. 14:30;
– 9 kwietnia – „Bogini Partenope” (dramat) – film 

wyświetlany w cyklu babskie wieczory;
– od 11 kwietnia – „Opera!” (dramat, fantasy, mu-

sical), „Amator” (sensacyjny), „Przyjmij/Odrzuć” 
(thriller);

– 15 kwietnia – „MR. K” (fantasy) – film wyświe-
tlany w cyklu kino konesera.

biblioteka Publiczna im. marii konoPnickiej, 
ul. E. Plater 33A zaprasza na:

¿ spotkanie z Jackiem Dehnelem – jednym z naj-
bardziej znanych polskich współczesnych pisa-
rzy i tłumaczy. Jest autorem książek poetyckich, 
powieści i opowiadań. Laureat Paszportu Polityki  
w 2006 r.; nominowany m.in. do Nagrody Literackiej 
Nike, Nagrody Angelusi Nagrody Poetyckiej im. 
Wisławy Szymborskiej – 3.04, godz. 17, sala kon-
certowa Państwowej Szkoły Muzycznej I i II st., ul. Muzyczna 1. 
Obowiązują wejściówki;
¿ zajęcia wielkanocne dla dzieci w wieku 6-8 lat w języku angiel-

skim – 5.04, godz. 10. Na zajęcia zapraszają Biblioteka i Szkoła ję-
zyka angielskiego Early Stage Suwałki; 
¿ zajęcia dla dzieci w wieku 5-7 lat i ich rodziców pt. „Kosmiczna 

przygoda z fizjo-jogą” – 5.04, godz. 13. Zajęcia odbędą się 
Bibliotece przy ul. E. Plater 33A, II piętro. 

Zapisy na powyższe zajęcia w Wypożyczalni dla Dzieci  
i Młodzieży, tel. 87 565 62 46 wew. 17; udział bezpłatny;
¿ spotkanie z Agnieszką Frączek autorką m.in.: „A to feler! O tym, 

jak Jan Brzechwa został Bajkopisarzem” – 15.04, godz. 17, sala im. 
J. Towarnickiej. Wejściówki do odebrania od 8 kwietnia od godz. 9  
w Wypożyczalni dla Dzieci i Młodzieży (I piętro);

¿ wspólnie z Cinema Lumiere w Suwałkach do 
udziału w akcji „Przeczytaj i obejrzyj” – zanim 

obejrzysz film, wypożycz i przeczytaj książkę. Zdobądź kupon 
zniżkowy na bilety do kina. Kupon „Przeczytaj i obejrzyj” upoważ-
nia do zakupu biletu do kina na film 2D i 3D (w cenie 22 zł). Filmy 
objęte akcją: „Śnieżka” i „Minecraft”.

SuwalSki ośrodek kultury zaprasza na:
¿  warsztaty „Pieśni tradycyjnych pogranicza polsko-litew-

skiego” z zespołem ludowym Szeszupa z Rutki-Tartak – 4-5.04, 
Sala Prób oraz koncert uczestników warsztatów z gośćmi – 5.04,  
godz. 17. Szczegóły na stronie: www.soksuwalki.eu;
¿ wernisaż wystawy Tomasza Sobeckiego pt. „Dynamika mia-

sta – ekspresja fotografii” – 4.04, godz. 18, GSW Chłodna 20,  
ul. T. Noniewicza 71, wstęp wolny;
¿  rodzinne warsztaty tradycyjnych ozdób wielkanocnych 

„Mama, Tata i Ja” – 5.04, w godz. 13-15 i 16-18, Kawiarenka 
Artystyczna, ul. T. Noniewicza 71, wstęp wolny;
¿ koncert O.S.T.R. Ostatni Rozdział XX/Sentymentalnie – 6.04, 

godz. 20, Sala im. A. Wajdy, bilety na www.biletomat.pl;
¿ spotkanie Dyskusyjnego Klubu Filmowego – 8.04, godz. 18, 

Sala Kameralna, ul. Jana Pawła II 5. Zaprezentowane zostaną filmy: 
„The Border Game”, „Afazja” oraz „Łóżko Rozwodowe”;
¿  koncert Pieśni Wielkopostnych  

w tradycji ludowej Suwalszczyzny  
w wykonaniu: Zespołu Śpiewaczego 
Ancyjas, Uwrocie z Suwałk, Zespołu 
Wigranie ze Starego Folwarku oraz 
Zespołu śpiewaczego Nachodne  
z Sejn – 12.04, godz. 17, Sala Kameralna,  
ul. Jana Pawła II 5, bilety 20 zł;
¿ Filharmonię Suwałk: Koncert Wielkopostny. Requiem d-moll  

Wolfganga Amadeusza Mozarta w wykonaniu: Suwalskiej Orkies- 
try Kameralnej pod dyrekcją Kazimierza Dąbrowskiego wraz 
z Chórem Kontrapunkt z Ełku i solistami: Ae Ran Kim (sopran), 
Natalia Winnik (alt), Robert Cieśla (tenor), Rafał Sulima (bas) – 

13
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WyDARZENIA SPORTOWE
kadeci SukSS w Finale

Kadeci SUKSS Suwałki awansowali do finału Mistrzostw Polski 
w siatkówce. W turnieju półfinałowym rozegranym w Suwałki 
Arenie wygrali po 3:0 z Trójką Nakło i AZS Częstochowa, a przegra-
li 0:3 z Metro Warszawa. Ich trenerem jest Bartosz Jasiński, które-
mu pomaga Kamil Skrzypkowski. Skład SUKSS: Bartosz Ćwikowski, 
Michał Wiśniewski, Michał Łoboda, Michał Przeborowski, Oscar 
Walendzewicz, Bartosz Sawicki, Bartosz Staszkiewicz (libero) 
oraz Adrian Rogowski, Maksymilian Jasiński, Miłosz Milewski, 
Michał Markowski, Filip Warakomski, Przemysław Klimek, Kacper 
Olszewski. Powalczą oni od 9 do 13 kwietnia w Mrzeżynie nad 
Morzem Bałtyckim o Mistrzostwo Polski kadetów z: Treflem Gdańsk,  
Akademią Talentów Jastrzębski Węgiel i MOS Wola Tramwaje 
Warszawskie.

Fot. SUKSS 

awanS mŁodzików
Młodzicy SUKSS Suwałki awansowali do ćwierćf inału 

Mistrzostw Polski. W turnieju rozegranym w Olsztynie pod-
opieczni trenera Marka Klimaszewskiego i jego asystentów 
Bartosza Jasińskiego i Artura Łabacza pokonali po 2:0 AZS UWM 
SMS Olsztyn – drużyny młodzieżowe oraz AZS OŚ Toruń, a prze-
grali jedynie z Metro Warszawa. W ćwierćfinale 5-6 kwietnia  
w Białymstoku zmierzą się z gospodarzami – zespołem Tytani oraz 
Treflem Gdańsk i Avią Świdnik. 

wigry czwarte
Od porażki piłkarze Wigier rozpoczęli wiosenne rozgrywki na 

stadionie przy ul. Zarzecze 26. W zaległym meczu przegrali 1:2 (0:2) 
z walczącą o utrzymanie się w III lidze Mławianką. Gola dla Wigier  
w 88 min. z karnego strzelił Maciej Makuszewski. W kolejnym meczu 
suwalska drużyna bezbramkowo zremisowała z przedostatnią w ta-
beli Polonią w Lidzbarku Warmińskim. Wigry z dorobkiem 36 pkt 
zajmują czwartą lokatę w tabeli grupy pierwszej III ligi. W najbliż-
szą sobotę 5 kwietnia o godz. 18 na stadionie przy ul. Zarzecze 26  
zmierzą się z walczącym o utrzymanie się Stomilem Olsztyn. 

miStrzoStwa bokSerów
Krzysztof Suchocki i Franciszek Hołub z sekcji bokserskiej su-

walskiego OSiR wygrali swoje kategorie wagowe w mistrzostwach 
województwa podlaskiego w boksie rozegranych w Sokółce. 
Drugie miejsca zajęli: Martyna Kwos, Nadia Jurkun, Krzysztof 
Kwos, Zbysław Waraksa, Przemysław Waraksa, Marek Wróblewski, 
Mateusz Rzodkiewicz i Magdalena Dembowska – była mistrzyni  
i wicemistrzyni Polski, która po 10 latach wraca na ring.

wicemiStrzyni świata z SuwaŁk
Była zawodniczka LUKS Hańcza  Suwałki Anna Maria Gryc wy-

walczyła srebrny medal Halowych Mistrzostw Świata w sztafecie 
4×400 metrów. 

Polska sztafe-
ta w składzie 
od prawej: 
Justyna  
Święty-Ersetic,  
Anna Maria 
Gryc, 
Aleksandra 
Formella  
i Anastazja 
Kuś zajęła 

drugie miejsce z czasem 3.32,05. W chińskim Nankinie wyprzedzi-
ły je tylko Amerykanki    Fot. PZLA

A. M. Gryc była podopieczną trenera śp. Jarosława Jutkiewicza. 
Karierę zaczynała w halowych zawodach lekkoatletycznych  
o Puchar Prezydenta Suwałk. Rywalizowała też w biegach prze-
łajowych i na 400 m ppł. Na tym ostatnim dystansie w 2015 r. ja-
ko zawodniczka LUKS Hańczy Suwałki wywalczyła 10 miejsce na 
Ogólnopolskiej Olimpiadzie Młodzieży. Uczyła się w suwalskich 
szkołach: Szkole Podstawowej nr 4 i Gimnazjum nr 3. Obecnie jest 
zawodniczką KS AZS AWF Warszawa.

PrzeŁajowe miStrzoStwa
Na trasach biegowych nad Zalewem Arkadia ponad 250 bie-

gaczy rywalizowało w przełajowych mistrzostwach Suwałk.  
W Igrzyskach Dzieci na swoich dystansach wśród dziewcząt naj-
szybsze były: Maria Moisienko z SP nr 11, Agata Romansewicz  
z SP nr 7 i Teresa Osiecka z SP nr 11. Drużynowo zwyciężyła Szkoła 
Podstawowa nr 11 przed SP nr 4 i SP nr 7. W rywalizacji chłopców 
na swoich dystansach zwyciężyli: Nikodem Korzun z SP nr 11, 
Antoni Fiećko z SP nr 4 i Aleksander Korzun z SP nr 11. Drużynowo 
wygrali uczniowie z SP nr 4 przed SP nr 11 i SP nr 2.

W Igrzyskach Młodzieży Szkolnej na swoich dystansach naj-
szybsze były: Oliwia Białaszewska z SP nr 4 i Aleksandra Nejfert  
z SP nr 5. Drużynowo wygrały uczennice SP nr 4 przed SP nr 11 
i SP nr 7. Wśród chłopców na swoich dystansach najszybsi by-
li: Jakub Koziewski z SP nr 11 i Jan Lebioda z SP nr 6. Drużynowo 
wygrali uczniowie SP nr 11 przed SP nr 4 i SP nr 7. 

SukceSy karateków
Kacper Kluczyński (młodzieżowiec do 85 kg) i Kacper 

Radzewicz (junior do 75 kg) z Suwalskiego Klubu Karate wygra-
li rywalizację w Ogólnopolskim Turnieju Karate Kyokushin roze-
granym w Solcu Kujawskim. Julia Rybacka zajęła drugie miejsce 
w pierwszym starcie w swoim życiu w kategorii młodzieżowiec 
+65 kg. Wyjazd został dofinansowany z dotacji Urzędu Miejskiego 
w Suwałkach.
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maSz Problem z alkoHolem?
cHceSz PrzeStaĆ PiĆ?

anonimowi alkoHolicy czekają
„Pojezierze”, inFolinia: 801 033 242
Pik – Punkt informacyjno kontaktowy,

ul. gen. k. Pułaskiego 26a, wtorek, godz. 17-19
sms: +48 453 051 179; mail:kontakt@aa.org.pl

wykaz mitingów gruP aa intergruPy

SuwałkI:
n „zgoda”, ul. k. pułaskiego 26a, poniedziałek i czwartek, godz. 18:15;
n „Bratek”, ul. t. kościuszki 71a, wtorek i piątek, godz. 18;
n „opoka”, ul. k. pułaskiego 26a, środa, godz. 18:15;
n „krok pierwszy”, ul. k. pułaskiego 26a, sobota, godz. 14;
n „arka”, ul. t. kościuszki 58, w budynku Szkoły romskiej, 
 niedziela, godz. 18;
n „druga zmiana”, ul. gen. k. pułaskiego 26a, wtorek, godz. 20:15.

auguStów:
n „Nie ma mocnych”, ul. ks. Skorupki 6, wtorek i piątek, godz. 18;
n „maj”, ul. ks. Skorupki 6, niedziela, godz. 17.

SejNy:
n „tur”, ul. W. zawadzkiego 13, wtorek i piątek, godz. 18:30.

FIlIpów:
n „przebudzenie”, ul. Wólczańska 4, środa, godz. 18.

rutka-tartak:
n „Sami Swoi”, ul. Suwalska 2a, niedziela, godz. 18.

51/2025

Wydawca: biblioteka Publiczna  
im. marii konopnickiej w Suwałkach, 
ul. Emilii Plater 33A, 

e-mail: kontakt@dwutygodniksuwalski.pl, www.dwutygodniksuwalski.pl 
znajdziesz nas również na Facebooku: Dwutygodnik Suwalski, tel. 87 566-28-25. 

Redaktor naczelny Jarosław Filipowicz.
Druk: Drukarnia „HELIOS” S.C., ul. Lipowa 41A, 16-400 Suwałki. Wydawca za-

strzega sobie prawo do skracania tekstów oraz zmiany tytułów. 
Tekstów niezamówionych nie zwraca się. Za treść reklam i ogłoszeń wydawca 

nie ponosi odpowiedzialności.

Siatkarze Ślepska Malow Suwałki na dziesiątym miejscu zakoń-
czyli rozgrywki PlusLigi w sezonie 2024/2025. W ostatnim meczu 
rundy zasadniczej w Warszawie przegrali 0:3 (17:25, 18:25, 23:25)  
z PGE Projekt. W 30 meczach Ślepsk Malow odniósł 14 zwycięstw 
i zdobył 39 pkt. Siatkarze suwalskiego zespołu bardzo dobrze wy-
padają w rankingach PlusLigi po rundzie zasadniczej. 

Bartosz Filipiak zajął pierwsze miejsce, 
wspólnie z Bartoszem Kurkiem, Stephanem 

Boyer i Patrikiem Indrą w rankingu MVP. 
Wszyscy oni siedmiokrotnie byli wybierani 

najlepszymi siatkarzami meczu 

B. Filipiak bardzo dobrze wypadł też  
w rankingach: punktujących i atakujących. 
Wśród punktujących był dugi z 543 pkt,  
a wyprzedził go jedynie P. Indra z Norwida Częstochowa. W ran-
kingu atakujących B. Filipiak zajął trzecią lokatę z 467 pkt. Tutaj 
najwyżej uplasował się ponownie P. Indra. Ranking przyjmują-
cych potwierdza to, że odbiór był mocną stroną siatkarzy Ślepska 
Malow w sezonie 2024/25. Na czwartym miejscu znalazł się Mateusz 
Czunkiewicz. Tuż za nim uplasował się Bartosz Firszt. Wysoko skla-
syfikowano również Henrique Honorato i Pawła Halabę.

Dobra gra Mateusza Czunkiewicza znalazła uznanie 
w oczach trenera polskiej reprezentacji Nikoli Grbića. 
Został on powołany do kadry narodowej Polski na 
tegoroczne rozgrywki Ligi Narodów w siatkówce męż-
czyzn. W składzie reprezentacji Polski znaleźli się też 
dwaj byli atakujący suwalskiej drużyny: Bartłomiej 
Bołądź i Kewin Sasak. Z siatkarzy Ślepska Malow 
powołania do swoich reprezentacji otrzymali już ob-
cokrajowcy: Argentyńczycy Joaquin Gallego i Matias 

Sanchez oraz Francuz Quentin Jouffroy, a szansę na takie powołanie 
ma też Brazylijczyk Henrique Honorato

Nieźle siatkarze Ślepska Malow wypadli w rankingu zagrywa-
jących. B. Filipiak znalazł się na dziesiątym miejscu, P. Halaba na 
czternastym, a H. Honorato na 27. Najsłabiej siatkarze suwalskiej 
drużyny wypadli w grze blokiem. Żaden z nich nie znalazł się  
w czołowej trzydziestce rankingu blokujących. W tym rankingu 
z siatkarzy Ślepska Malow najwyżej sklasyfikowano: B. Filipiaka  
i Quentina Jouffroy. 

Mateusz Czunkiewicz, Bartosz Firszt, Paweł Halaba, Quentin 
Jouffroy, Marcin Krawiecki, Matias Sanchez i Konrad Stajer nie bę-
dą reprezentowali Ślepska Malow Suwałki w sezonie 2025/2026. 
Umowy ze wspomnianymi zawodnikami nie zostały przedłużo-
ne, a tym samym w nadchodzącym sezonie ligowym zobaczymy 
ich w nowych klubach.

– Chciałbym wyrazić im głęboką wdzięczność za ich wkład 

w cierpliwe budowanie naszej lokalnej, siatkarskiej rodziny. 
Niektórzy spędzili z nami krótszy czas, inni znacznie dłużej, ale 
każdy z nich pozostawił trwały ślad w historii klubu. Ich profesjo-
nalizm, duch walki i oddanie sprawiły, że biało-niebieskie barwy 
Ślepska Malow Suwałki zawsze były godnie reprezentowane na 
największych, siatkarskich arenach w kraju. To zawodnicy, którzy 
rozwinęli się z nami nie tylko jako profesjonalni sportowcy, ale 
przede wszystkim ludzie. Chętnie dzielili z nami swoje lepsze i te 
słabsze momenty. Niezależnie od tego, gdzie sportowa kariera ich 
zaprowadzi, zawsze będą mile widziani w Suwałkach. Dziękujemy 
za wspólną, pełną emocji i sportowych uniesień podróż! – powie-
dział prezes zarządu Ślepska Malow Suwałki Wojciech Winnik.

Najdłużej w Ślepsku Malow grał libero M. Czunkiewicz – od 
sezonu 2020/21. 

Tylko o rok krócej barwy suwalskiej 
drużyny reprezentował przyjmujący 
Paweł Halaba

W sezonie 2022/23 do Ślepska 
Malow do łąc z ył  rozgr y wając y  
M. Sanchez. Przez dwa sezony w su-
walskim zespole grali przyjmujący 
B. Firszt i środkowy K. Stajer. Przed 
rokiem do Ślepska Malow dołączy-

li mistrz olimpijski z Francji środkowy Q. Jouffroy i rozgrywają-
cy M. Krawiecki.  

ślepSk  malow  dzieSiąty – zmiany  w  druŻynie
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Panu robertowi 
rutkowskiemu

Pracownikowi Urzędu Miejskiego w Suwałkach

i całej rodzinie
wyrazy głębokiego współczucia i słowa wsparcia

z powodu śmierci 

żony
składają

Czesław Renkiewicz, Prezydent Miasta Suwałk
oraz

Pracownicy Urzędu Miejskiego w Suwałkach
70/2025

Wyrazy głębokiego współczucia
z powodu śmierci

eugenii Poźniak-daniłowicz
świadka historii w Suwalskiej Bibliotece Pamięci

rodzinie i bliskim
składają Dyrektor i Pracownicy

Biblioteki Publicznej im. Marii Konopnickiej
w Suwałkach

65/2025 „dziaŁka w zaSięgu ręki”
zarząd rodzinnego ogrodu działkowego im. marii konopnickiej, 

przy ul. Zastawie 143 zaprasza do nabycia prawa przeniesienia użytkowania  
następujących działek ogrodowych:

1. Działka nr 395, pow. 305 m2, tel. 519 760 896,
2. Działka nr 199, pow. 326 m2, tel. 504 501 473,
3. Działka nr 117, pow. 298 m2, tel. 666 817 259,
4. Działka nr 125, pow. 299 m2, tel. 537 659 266 (przy Alei Różanej),
5. Działka nr 311, pow. 307 m2, tel. 784 504 840.
6. Działka nr 70, pow. 308 m2, tel. 661 513 118,
7. Działka nr 176, tel. 505 172 322,
8. Działka nr 86, tel. 697 005 472.
Położenie działek na mapie Ogrodu.
Kontakt bezpośrednio z obecnymi użytkownikami na podane wyżej nu-

mery telefonów.     68/2025

świadczenie za Pracę 
w StanacH zjednoczonycH

Osoby, które przepracowały w Stanach Zjednoczonych  
1,5 roku, mają nadany numer Social Security, od wynagrodzenia 
został odprowadzony podatek i składka ubezpieczeniowa, mo-
gą otrzymać świadczenie emerytalne z Social Security od 62 r.  
oraz współmałżonek zasiłek (dożywotnio) bez wymogu pracy  
i pobytu w USA. 

Sporządzenie dokumentacji do Stanów Zjednoczonych.
telefon: 535 588 140, e-mail: instytut@wycenadoradztwo.pl

71/2025

Prezydent miaSta SuwaŁk działając na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. z 2024 r. poz. 1145 ze zm.) podaje do publicz-
nej wiadomości, że w dniu 19 marca 2025 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, 
przy ul. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres 21 dni (od 19.03.2025 
r. do 09.04.2025 r.) wykaz nieruchomości stanowiących własność Miasta Suwałk przeznaczo-
nych do sprzedaży na rzecz użytkownika wieczystego (Zarządzenie Prezydenta Miasta Suwałk  
Nr 107/2025 z dnia 19 marca 2025 roku).    66/2025

Pani marii koŁodziejSkiej 
Dyrektor Biblioteki Publicznej im. Marii Konopnickiej 

w Suwałkach

wyrazy głębokiego współczucia
z powodu śmierci 

matki
składają

Czesław Renkiewicz, Prezydent Miasta Suwałk
Zdzisław Przełomiec, Przewodniczący Rady Miejskiej

wraz z Radnymi

73/2025

Panu broniSŁawowi 
komorowSkiemu

Prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej w latach 2010-2015

wyrazy głębokiego współczucia
z powodu śmierci 

matki
składają

Czesław Renkiewicz, Prezydent Miasta Suwałk
Zdzisław Przełomiec, Przewodniczący Rady Miejskiej

72/2025

Wyrazy głębokiego współczucia

marii kołodziejskiej
z powodu śmierci

mamy
składają Pracownicy

Biblioteki Publicznej im. Marii Konopnickiej
w Suwałkach

67/2025

Prezydent miaSta SuwaŁk działając na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. z 2024 r. poz. 1145 ze zm.) podaje do publicz-
nej wiadomości, że w dniu 31 marca 2025 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, przy 
ul. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres 21 dni (od 31.03.2025 r. do 
21.04.2025 r.) wykaz nieruchomości stanowiących własność Miasta Suwałk przeznaczonych 
do sprzedaży (Zarządzenie Prezydenta Miasta Suwałk Nr 121/2025 z dnia 31 marca 2025 roku).

74/2025
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Prezydent miasta Suwałk ogłasza drugi przetarg ustny 
nieograniczony

na sprzedaż nieruchomości zabudowanej, stanowiącej 
własność Skarbu Państwa oznaczonej działkami: nr 10192 o 
powierzchni 0,0180 ha, nr 10193 o powierzchni 0,1110 ha i nr 
10194/1 o powierzchni 0,1226 ha, położonej przy ul. Tadeusza 
Kościuszki 120 w Suwałkach, posiadającej urządzoną księgę 
wieczystą nr SU1S/00002800/5. Nieruchomość zabudowana 
jest dwoma murowanymi budynkami handlowo-usługowy-
mi oraz murowanym budynkiem garażu. Jeden budynek o 
funkcji handlowo-usługowej (część hotelowa) o powierzchni 
zabudowy 536 m2 o trzech kondygnacjach nadziemnych oraz 
jednej podziemnej o łącznej powierzchni użytkowej 1764,50 
m2. Drugi budynek (część gastronomiczna) o powierzchni za-
budowy 585 m2 o jednej kondygnacji nadziemnej oraz jednej 
podziemnej o łącznej powierzchni użytkowej 888,60 m2. Przy 
budowie tego budynku została przekroczona granica dział-
ki i jego część znajduje się na działce nr 10191/1 o powierzch-
ni 0,0142 ha, której właścicielem jest Związek Nauczycielstwa 
Polskiego z siedzibą w Warszawie. Garaż posiada powierzch-
nię zabudowy 18 m2. Na fragmencie działki nr 10193 znajdują 
się nakłady obce w postaci części budynku garażu. Na dział-
ce nr 10192 zlokalizowane jest przyłącze wodociągowe, kana-
lizacji sanitarnej i elektroenergetyczne niskiego napięcia, na 
działce nr 10193 znajduje się przyłącze kanalizacji deszczowej, 
kanalizacji sanitarnej oraz przewód oświetleniowy, natomiast 
na działce nr 10194/1 zlokalizowana jest sieć i przyłącze kana-
lizacji deszczowej, przewód oświetleniowy oraz przyłącze cie-
płownicze. Nabywca zobowiązany będzie do nieodpłatnego 
znoszenia tych sieci i przyłączy oraz nieodpłatnego udostęp-
niania wejścia na grunt w przypadku ich awarii bądź konser-
wacji. Ponadto Nabywca będzie zobowiązany do ustanowie-
nia nieodpłatnej służebności przesyłu na czas nieoznaczony 
na rzecz właściciela sieci ciepłowniczej – Przedsiębiorstwa 
Energetyki Cieplnej w Suwałkach Spółki z o.o., polegającej na 
znoszeniu sieci cieplnej, a w tym na prawie swobodnego do-
stępu – dojścia i dojazdu, tj. korzystania przez PEC w Suwałkach 
Sp. z o.o. z nieruchomości wyżej opisanej, oznaczonej nr geo-
dezyjnym 10194/1 objętej księgą wieczystą SU1S/00002800/5, 
w celu naprawy, remontu, konserwacji i modernizacji oraz roz-
budowy istniejących na nieruchomości urządzeń służących 
do przesyłu energii cieplnej. Zobowiązany będzie również do 
powstrzymania się od działań, które uniemożliwiłyby dostęp 
do urządzeń przesyłowych, w szczególności powstrzymywa-
nia się od dokonywania w odległości 1,5 m od sieci ciepłow-
niczej jakichkolwiek nasadzeń drzew i krzewów głęboko ko-
rzeniących się oraz lokalizowania obiektów w sposób trwale 
związany z gruntem, jak również innych działań lub zaniechań, 
które mogłyby spowodować uszkodzenie urządzeń przesyło-

wych. W przypadku kolidowania sieci z nową inwestycją, na-
bywca dokona jej przełożenia na wniosek i koszt własny za zgo-
dą właściciela sieci. Działki nr 10192, 10193 i 10194/1 zgodnie z 
miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego za-
wierają się w granicach terenów oznaczonych na rysunku pla-
nu symbolem 14U – wyznaczającego tereny zabudowy usługo-
wej. Dodatkowo działki nr 10193 i 10194/1 w niewielkiej części 
zawierają się w granicach terenów oznaczonych na rysunku 
planu symbolem 4KD – linie rozgraniczające wyznaczające 
pas drogi publicznej klasy „L”. Szczegółowe warunki zabudo-
wy zawarte są w miejscowym planie zagospodarowania prze-
strzennego terenu ograniczonego ulicami: T. Kościuszki, gen. J. 
Dwernickiego, T. Noniewicza oraz od strony południowej gra-
nicami działek 11505/1, 11505/2 i 11506 w Suwałkach zatwier-
dzonym Uchwałą Nr XLIX/550/06 Rady Miejskiej w Suwałkach 
z dnia 28.06.2006 roku. Działki objęte są strefą ochrony kon-
serwatorskiej. Nieruchomość przeznaczona jest do sprzedaży 
w drodze przetargu ustnego nieograniczonego.

Cena wywoławcza: 3 973 200 zł (słownie: trzy miliony dzie-
więćset siedemdziesiąt trzy tysiące dwieście złotych).

Wadium: 400 000 zł (słownie: czterysta tysięcy złotych).
Przetarg przeprowadzony zostanie na podstawie przepi-

sów ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nierucho-
mościami oraz rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 wrze-
śnia 2004 roku w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania 
przetargów oraz rokowań na zbycie nieruchomości.

Pierwszy przetarg w dniu 20 lutego 2025 roku zakończył się 
wynikiem negatywnym.

Przetarg odbędzie się w dniu 15 maja 2025 roku o godz. 
09.00 w siedzibie urzędu miejskiego w Suwałkach przy ul. 
a. mickiewicza 1 w sali nr 146.

Warunkiem wzięcia udziału w przetargu jest:
– wpłacenie wadium w podanej wyżej wysokości na ra-

chunek Urzędu Miejskiego w Suwałkach nr 76 1240 5211 1111 
0000 4929 8215 Bank Pekao S.A. Oddział w Suwałkach do dnia 
13 maja 2025 roku. W tym dniu kwota wadium musi być uzna-
na na rachunku Urzędu. Komisja przetargowa przed otwar-
ciem przetargu stwierdzi wniesienie wadium przez uczest-
ników przetargu;

– złożenie, przed otwarciem przetargu, pisemnego oświad-
czenia o zapoznaniu się z treścią ogłoszenia o przetargu oraz 
przedmiotem przetargu;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby prawnej 
– przedłożenie aktualnego wypisu z rejestru, właściwych peł-
nomocnictw sporządzonych notarialnie, dowodów tożsamo-
ści osób reprezentujących podmiot;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby fizycznej – 
osobiste stawiennictwo w dniu przetargu z dowodem tożsa-
mości lub reprezentowanie przez pełnomocnika na podstawie 

pełnomocnictwa sporządzonego notarialnie;
– w przypadku uczestnictwa w przetargu jednego ze 

współmałżonków – przedłożenie pisemnej zgody drugiego 
małżonka na nabycie nieruchomości z podpisem notarial-
nie poświadczonym. Osoby pozostające w związku małżeń-
skim, a zamierzające nabyć nieruchomość z majątku odręb-
nego zobowiązane są złożyć stosowne oświadczenie. Osoby 
nie pozostające w związku małżeńskim zobowiązane są złożyć 
komisji przetargowej przed przystąpieniem do przetargu pi-
semne oświadczenie, iż nie pozostają w związku małżeńskim.

W przypadku uchylenia się nabywcy od zawarcia umowy 
sprzedaży wadium nie podlega zwrotowi.

Koszty sporządzenia umowy notarialnej ponosi nabywca.
Szczegółowych informacji dotyczących przetargu udzie-

la Wydział Geodezji i Gospodarki Nieruchomościami Urzędu 
Miejskiego w Suwałkach przy ul. A. Mickiewicza 1, pokój nr 141; 
telefon 87 562-81-41.    60/2025

Klauzula informacyjna RODO
Zgodnie z art. 13 ust. 1 i 2 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 

2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z prze-
twarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz 
uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE L 
119 z 04.05.2016, str. 1), dalej „RODO”, informuję, że:
a) Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest: Urząd Miejski w Suwałkach, z 
siedzibą przy ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki, 87 – 562 80 00 reprezentowany przez 
Prezydenta Miasta Suwałk.
b) Inspektorem ochrony danych osobowych w Urzędzie Miejskim w Suwałkach jest Pan 
Rafał Luto, iod@um.suwalki.pl.
c) Pani/Pana dane osobowe przetwarzane będą w celu przeprowadzenia procedury prze-
targowej związanej ze sprzedażą nieruchomości zgodnie z przepisami ustawy z dnia 21 
sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami.
d) Dane nie będą udostępniane podmiotom innym niż uprawnione na podstawie prze-
pisów prawa oraz podmiotom, którym dane zostały powierzone do przetwarzania.
e) Pani/Pana dane osobowe mogą być przekazywane wyłącznie organom władzy publicz-
nej oraz podmiotom wykonującym zadania publiczne lub działającym na zlecenie orga-
nów władzy publicznej, w zakresie i w celach, które wynikają z przepisów powszechnie 
obowiązującego prawa oraz innym podmiotom, które na podstawie stosownych umów 
podpisanych z administratorem przetwarzają dane osobowe.
f) Dane osobowe będą przechowywane przez okres niezbędny do realizacji zadania, do 
którego dane zostały zebrane, a następnie przez czas oraz w zakresie wymaganym przez 
przepisy prawa (ustawa z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zasobie archiwalnym i ar-
chiwach, Dz. U. z 2020 r. poz. 164 tj.; Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 
stycznia 2011 r. w sprawie instrukcji kancelaryjnej, jednolitych rzeczowych wykazów 
akt oraz instrukcji w sprawie organizacji i zakresu działania archiwów zakładowych, Dz. 
U. z 2011 r., Nr 14, poz. 67). 
g) Osoba, której dane dotyczą ma prawo dostępu do treści swoich danych, ich sprosto-
wania, ograniczenia przetwarzania. Nie przysługuje prawo do usunięcia, do przenosze-
nia oraz sprzeciwu wobec przetwarzania danych.
h) Osoba, której dane osobowe są przetwarzane ma prawo wnieść skargę do Prezesa 
Urzędu Ochrony Danych Osobowych w związku z przetwarzaniem danych. 
i) Podanie danych wynika z przepisów ustawy i jest obowiązkowe. Ich niepodanie unie-
możliwi udział w postępowaniu przetargowym. Podanie danych w celach kontaktowych 
jest dobrowolne, służy usprawnieniu komunikacji. 
j) Dane nie będą podlegały zautomatyzowanemu podejmowaniu decyzji, w tym pro-
filowaniu.

ogŁoSzenie
o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzen-

nego terenu przy ul. Szkolnej 7 w Suwałkach
Na podstawie art. 17 pkt. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodaro-

waniu przestrzennym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1130 ze zm.), zawiadamiam o podjęciu przez Radę 
Miejską w Suwałkach uchwały Nr XII/130/2025 z dnia 26 marca 2025 r. w sprawie przystąpie-
nia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu przy ul. 
Szkolnej 7 w Suwałkach.

Zainteresowani mogą składać wnioski do wyżej wymienionego miejscowego planu: 
1) w formie pisemnej w Kancelarii Ogólnej – pokój nr 5 w punkcie przyjęć koresponden-

cji Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki lub listownie na adres 
Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki,

2) w formie elektronicznej: poprzez platformę ePUAP (adres elektronicznej skrzynki po-
dawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp), poprzez system e-Doręczenia (adres skrzynki AE:PL-
19085-58328-DCHEJ-23) lub na adres email: org@um.suwalki.pl.

w terminie do dnia 5 maja 2025 r. 
Wnioski należy składać wyłącznie na formularzu, którego wzór wynika z Rozporządzenia 

Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 13 listopada 2023 r. (Dz. U. z 2023 r., poz. 2509) zamiesz-
czonym w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Suwałkach pod adresem:
https://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/Zagospodarowanie_przestrzenne/ogloszenie
-w-sprawie-wzoru-formularza-pisma-dotyczacego-aktow-planowania-przestrzennego.html

Wniosek powinien zawierać imię i nazwisko albo nazwę jednostki organizacyjnej, przed-
miot wniosku oraz oznaczenie obszaru, którego dotyczy, pozwalające na identyfikację nieru-
chomości: numer działki ewidencyjnej, nazwę i numer obrębu, nazwę ulicy, nazwę miejscowo-
ści.*     69/2025

*W związku z obowiązkiem określonym w art. 13 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwiet-
nia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu ta-
kich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE L 119 z 04 maja 2016 r., str. 1, 
późniejszymi zmianami), zwanego dalej „RODO” informuję, iż:

1. Administratorem Pani/Pan danych osobowych, podanych we wniosku/uwadze jest Urząd Miejski w Suwałkach reprezentowany 
przez Prezydenta Miasta Suwałk z siedzibą ul. A. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki tel. 87 562-80-00, adres e-mail: org@um.suwalki.pl , ad-
res elektronicznej skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp.

2. Podane dane osobowe będą przetwarzane w związku z prowadzeniem procedur dotyczących sporządzania miejscowego pla-
nu zagospodarowania przestrzennego na podstawie art. 17 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu prze-
strzennym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1130 ze zm.) w celu realizacji przez Miasto jego zadań, a podstawą prawną ich przetwarzania jest art. 6 
ust.1 pkt. c) RODO, co oznacza, że przetwarzanie Pani/Pana danych jest niezbędne do wypełnienia obowiązku prawnego ciążącego na 
Administratorze danych w stosunku do danych do których żądania na podstawie prawa uprawniony jest Administrator danych w proce-
sie właściwej realizacji złożonego podania lub postępowania administracyjnego.

3. We wszystkich sprawach związanych z przetwarzaniem danych osobowych oraz realizacją przysługujących Pani/Panu w tym 
zakresie praw, można skontaktować się z Inspektorem Ochrony Danych pod adresem e-mail: iod@um.suwalki.pl. tel. 87 562-82-08

4. Posiada Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych, prawo ich sprostowania, prawo ograniczenia przetwarzania, pra-
wo sprzeciwu wobec przetwarzanych. Prawo do usunięcia, swoich danych przysługuje Pani/Panu w sytuacji, gdy wcześniej wyrażo-
na zgoda na przetwarzanie danych zostanie przez Państwa cofnięta, a przepisy ustawy szczególnej zezwalają na ich trwałe usunięcie.

5. Pełen zakres informacji dotyczących przetwarzania danych osobowych znajduje się na stronie internetowej urzędu w BIP w zakład-
ce „zagospodarowanie przestrzenne” pod adresem: 

http://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/Zagospodarowanie_przestrzenne/informacja-dotyczaca-przetwarzania-danych-oso-
bowych.html oraz w siedzibie Administratora - Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej pok. 139.
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Tydzień w klubie seniora przy ul. Prymasa Stanisława 
Wyszyńskiego 3 jest starannie zaplanowany. Środy są spor-
towe, w czwartek wszyscy maszerują do Aquaparku, w piąt-
ki odbywają się zajęcia ekologiczne. W pozostałe dni klu-
bowicze doskonalą się w obsłudze komputerów, trenują 
pamięć, rozmawiają o zdrowym stylu życia na spotkaniach 
z psychologiem, czy pielęgniarką. Zdecydowanie do ich 
ulubionych aktywności należą wspólne wyjazdy. Na rowe-
rach potrafią wybrać się nie tylko do Krzywego i Bryzgla, 
gdzie latem obowiązkowo pływają, ale nawet do litewskie-
go Wisztyńca. Jesienią zamieniają rowery na busa i wspól-
nie jadą na grzyby. Żartują, że nie zawsze z grzybami wraca-
ją, ale nie to jest najważniejsze, bo liczy się wyjście z domu 
i bycie razem. Szczególnie lubią też odwiedzać miejsca pa-
mięci w regionie. Zawsze, jeżeli trzeba, porządkują je, zapa-
lają znicze i modlą się za zmarłych. 1 listopada chętnie kwe-
stują na renowacje najstarszych suwalskich nagrobków, na 
cmentarzu przy ul. Bakałarzewskiej. Każdego roku biorą też 
udział w świątecznych zbiórkach żywności, prowadzonych 
w hipermarketach na rzecz potrzebujących. Na cel spo-

łeczny przeznaczają również dochód z własnoręcznie ro-
bionych palm wielkanocnych. W tym roku będzie można 
ich wesprzeć już 6 kwietnia, kiedy będą sprzedawać palmy  
w przedsionku kościoła pw. Matki Bożej Miłosierdzia. 

Mimo wypełnionego po brzegi grafika zawsze musi zna-
leźć się czas na dwa punkty obowiązkowe, jakimi są: „her-
batka u Tadka” i „kawusia u Mirusia”. Wtedy można podzie-
lić się swoimi przemyślenia mi, wspomnieniami, pochwalić  
w dobrym znaczeniu tego słowa talentami. Tak, jak pan 
Józef, który rzeźbi i maluje. Figury i obrazy świętych utwo-
rzyły już sporą kolekcję. Artysta szczególnie lubi spo-
śród swoich prac rzeźby przedstawiające ks. Kazimierza 
Aleksandra Hamerszmita. 

– Niech Pani koniecznie wspomni, że to ksiądz 
Hamerszmit 40 lat temu zakładał naszą parafię – mówi na 
pożegnanie.

Gdyby nie to, że ktoś musi właśnie wyjść na wizytę u le-
karza, ktoś pojechać na działkę, czy przyprowadzić wnu-
ki ze szkoły, rozmowy w klubie pewnie by się nie kończyły. 

(SZA)

SeNIorzy, 
czaS Na Start

Wzorem lat ubiegłych Ośrodek 
Sportu i Rekreacji w Suwałkach 
wspólnie z Suwalską Radą Seniorów 
przy Prezydencie Suwałk, proponu-
je cykl różnych form sportowych dla 
suwalskich Seniorów 60+ (w grupach 
wiekowych: 60+, 65+, 70+, 75+, 80+).

Imprezy typowo lekkoatletyczne 
jak: bieg na 60 m, pchęcie kulą, skok 
w dal z miejsca, rzut oszczepem, rzut 

piłeczką palantową, 400 m marszobieg, będą odbywały 
się na miejskim stadionie lekkoatletycznym w Suwałkach.

Z sześciu zaproponowanych konkurencji, każdy będzie 
mógł wybrać cztery z nich.

Zawody odbędą się w czterech terminach: 24 kwietnia, 
22 maja i 5 czerwca, a zakończone finałem 25 września. 
Początek każdych zawodów to godz. 12 i będą one poprze-
dzały czwartki lekkoatletyczne suwalskiej młodzieży.

Uczestnik zawodów będzie mógł startować indywidu-
alnie, albo zespołowo. Grupy zespołowe obowiązkowo 
będą musiały wystartować w sześcioosobowych składach  
(3 kobiety i 3 mężczyzn) i konkurencjach takich jak: bieg na 
60 m, pchnięcie kulą, skok w dal z miejsca, rzut oszczepem.

Szczegółowych informacji będzie można zasięgnąć  
w Klubach Seniora.

wycieczki rowerowe, wspólne wyjścia do aquaparku, czy sprzątanie terenu wokół klubu – wszystko robią chęt-
nie, bo razem. taka jest recepta na sukces klubu seniora „oratorium 60+”, działającego przy parafii pw. matki 
bożej miłosierdzia. tworzy go 45 osób, opiekun mirosław Hartung oraz gospodarz miejsca, a zarazem przyjaciel 
seniorów proboszcz marek gryn. 

razem Na rowery I Na kweStę 

Materiał przygotowany przez Suwalską Radę Seniorów
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Suwalska Rada Seniorów dzia-
ła przy Prezydencie Miasta Suwałk 
od 2015 roku. Była to pierwsza rada 
seniorów w województwie podla-
skim. Ma charakter konsultacyjny, 
doradczy i inicjatywny. Jej głów-
nym celem jest reprezentowa-
nie seniorów i wypracowywanie 
wspólnie z władzami miasta roz-
wiązań przyjaznych osobom star-
szym. Radę tworzy dziewięć osób 
– siedmioro zgłoszonych i wybra-
nych przez organizacje pozarzą-
dowe i inne podmioty działające 
na rzecz osób starszych oraz dwie 
wskazane przez Prezydenta Miasta 
Suwałk. Kadencja trwa trzy lata.

W sk ład Suwalsk iej  Rady 
Seniorów piątej kadencji (2025-
2027) wchodzą: Mirosława Do- 
rochowicz, Cecylia Krystyna Jur- 
kowska, Kazimierz Jakimowicz, 
Danuta Kożuchowska (Wice- 
przewodnicząca), Teresa Małysko, 
Elżbieta Olejnik (Sekretar z), 
Jadwiga Prusko, Andrzej Soroka 
(Przewodniczący), Stanisław Wilk. 

Z inicjatywy Suwalskiej Rady 
Seniorów piątej kadencji i przy 
współpracy z „DwuTygodnikiem 
Suwalskim” wracamy do realizo-
wanej kiedyś inicjatywy wkład-
ki z informacjami dla seniorów. 
Będziemy starali się zbierać dla 
Państwa wiadomości przydatne 
osobom starszym i ich opiekunom 
i publikować je na łamach „DTS”. 
Na początek zapraszamy Państwa 
na szóstą już Suwalską Olimpiadę 
Seniorów oraz odwiedzimy dwa 
kluby seniora, działające w naszym 
mieście. 

Andrzej Soroka, 
przewodniczący 

Suwalskiej Rady Seniorów 

klub Senior+ przy zastawiu 38 to spełnienie marzeń o klubie seniora. 
ośrodek jest położony tuż nad zalewem arkadia, wyremontowany dwa lata te-
mu i nowocześnie wyposażony. było to możliwe dzięki dotacji z rządowego pro-
gramu Senior+. klub jest prowadzony przez miejski ośrodek Pomocy rodzinie. 
uczęszcza do niego 41 osób: 30 pań i 11 panów.

tutaj odżyłam
W klubie zawsze jest tłumnie. Na ćwiczeniach gimnastycznych we wtorki i w czwart-

ki dwie grupy muszą się mijać w korytarzu, żeby pomieścić wszystkich chętnych. 

Przedtem zdarzało się, że niektórzy wybierali nawet ćwiczenie na kanapie,  
byle skorzystać z atrakcyjnych zajęć. Powodzeniem cieszą się też warsztaty taneczne,  
a zimą spacery z kijkami. O formę intelektualną można natomiast zadbać podczas  
zajęć rozwojowych i spotkań z psychologiem. Jednak nie tylko zajęcia z instruktorami  
przyciągają seniorów do tego miejsca. 

– Ludzie samotni nie potrzebują wyłącznie zajęć, ale także żeby się spotkać – mówi  
Monika Lipińska, kierowniczka klubu. – Dobrze, że nasz klub nie jest molochem, bo  
w mniejszej grupie łatwiej zżyć się. Klubowicze dużo o sobie wiedzą, rozmawiają o tym, 
kto, gdzie pracował, co się teraz dzieje w jego życiu. Wiedzą, kto ma ile lat, kto stracił mę-
ża, czy żonę. Obowiązkowo w tygodniu sprawdzają też wywieszoną na klubowej tabli-
cy ogłoszeń roczną listę imieninową. Dzięki temu o niczyim święcie nikt nie zapomni. 

Nawet bez okazji potrafią też razem upiec pyszne ciasto, czy coś ugotować, bo  
w klubie mają wspaniale wyposażoną kuchnię. Pieczenie ciast szło im tak dobrze, 
że wypiekami postanowili wesprzeć też tegoroczną Wielką Orkiestrę Świątecznej 
Pomocy. Ich stoisko w Suwałki Arena cieszyło się dużym powodzeniem. 

W klubie na Zastawiu panuje domowa atmosfera i widać, że klubowicze czują się 
swobodnie. Kiedy jedna grupa właśnie kończy zajęcia gimnastyczne z szarfami, na ku-

chennym stole sześć seniorek w międzycza-
sie od godziny rozgrywa partie rummikuba, 
kilka osób rozmawia przy herbacie, a kierow-
niczka klubu sprawdza, gdzie warto byłoby 
się wybrać z seniorami w najbliższych dniach, 
bo ostatnio duże wrażenie zrobiła na nich wi-
zyta w straży pożarnej, gdzie mogli nauczyć 
się podstaw udzielania pierwszej pomocy.  

– Ja odżyłam dzięki klubowi – mówi  
z uśmiechem blondwłosa pani w okularach. 

I nie jest to opinia odosobniona.    (SZA)

z życIa 
SuwalSkIch 
SeNIorów

Materiał przygotowany przez Suwalską Radę Seniorów
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